
واقعیت این اســت که در ســاختار حقوقی نظام جمهوری 
اسلامی، نهاد سیاســت گذاری و مدیریت شهری نسبت به 
نهاد دولت، استقلال چندانی ندارد و برخلاف برخی کشورها 
که ساختارهای حقوقی - سیاسی آنها عملًا دولت محلی را 
برای اداره شــهرها به رسمیت شناخته اســت، ما در ایران از 
منظر قوانین و مقررات، فاصله بعیدی تا استقلال نسبی نهاد 

اداره شهر از دولت داریم.
بخشــی از این فقدان اســتقلال، محصول شکاف عمیق 
میان مفاهیم مندرج در اصول مربوطه در قانون اساســی 
به ویژه برخی اصول فصل هفت؛ با قوانین وضع شده 
به فاصله قریب ۲۰ ساله در مجلس شورای اسلامی 
است که عملًا این قوانین، نتوانسته اند شوراهای 
شــهر )به عنوان نهاد سیاست گذار و مقرره گذار 
حوزه اداره شهرها( در جایگاهی شایسته و موثر 

قرار دهند.
در این شــرایط، بخشــی از سیاست های 
شــهرداری ها به عنوان بخش اجرایی نهاد اداره 
شــهر، محصول رویکــرد، طــرح و برنامه ها و 
بودجه مصوب شورای شهر و نیز مصوبات موردی 
است و بخش دیگر و البته موثر، محصول رویکردها و 
تصمیمات و ابلاغیه های نهادهای دولتی ازجمله شــورای 
عالی شهرسازی و معماری، شورای عالی ترافیک، سازمان 
شــهرداری ها و دهیاری های وزارت کشور یا حتی کمیسیون 
ماده ۵ موضوع قانون تاســیس شــورای عالی شهرسازی و 
معماری )به عنوان نهادی بیشتر دولتی( است. باید به این نکته 
توجه داشت آن دسته ســاختارهایی که در برخی کشورهای 
توســعه یافته در جهت اســتقلال نهاد مدیریت محلی وجود 
دارد و کارآمدی و اثربخشــی قابل توجهی دارد؛ منطقی جز 
اداره شهر با مشــارکت شهروندان ندارد. اگر قرار است نهاد 
اداره شهر از استقلال بیشتری برخوردار باشد، این امر تنها در 
صورتی مطلوب و مقدور است که مشارکت شهروندی چه به 
لحاظ ساختاری و چه به لحاظ فرهنگی، نهادینه شده باشد. 
این نکته، پیش فرض اصلی استقلال مدیریت شهری از نهاد 
دولت است. اگرچه ما تا رسیدن به این نقطه، مسیر دشواری 
پیــش رو داریم و الزامــات حقوقی و قانونی آن از یک ســو 
و الزامات فرهنگی آن از دیگر ســو، اکنون فراهم نیســت اما 
مجموعه مطالباتی که پیرامون نحوه اداره شهر در میان فعالان 
و صاحب نظران این عرصه شــکل گرفته، زمینه مساعدی را 

برای تلاش و مطالبه گری فراهم کرده است.
اگر مقدمات مذکور را بپذیریم و نیز در نظر داشــته باشیم 
نهاد اداره شهر به ناگزیر، در حوزه سیاستی و اجرایی، از نهاد 
دولت تاثیر جدی می پذیرد؛ اکنون وقت آن است که مطالبه ای 
را از دولــت پزشــکیان مطرح کنیم که با تدبیر هوشــمندانه، 
گاهانه و موثر، سیاســت های مدیریت شهری را به  ویژه در  آ
شــهرهای بزرگ و کلانشهرها به سمت وســوهای درستی 

هدایت کند.
نخســت اینکه؛ شــورای عالی شهرســازی و معماری 
ایــران باید ترکیبی هماهنگ با سیاســت های کلی وزارت راه 
و شهرســازی داشــته باشــد. برای این امر، چند وزارتخانه 
کلیدی عضو در این شــورا )که معاونان آن در جلســات این 
شورا شرکت می کنند( همچون وزارت کشور، وزارت میراث 
فرهنگی گردشگری و صنایع دستی، سازمان حفاظت محیط 
زیســت و وزارت جهــاد کشــاورزی در هماهنگی کامل با 
رویکردهــای وزارت راه و شهرســازی عمل کنند. این نکته 
از این جنبه مطرح می شــود که در نظر داشــته باشیم، فردی 
که به عنوان وزیر راه و شهرســازی معرفی شــده است، خانم 
فرزانه صادق مالواجرد، همواره رویکردهای روشن، مطلوب 
و اصلاحی در حوزه مدیریت شــهری، مسکن و شهرسازی 
داشته اســت و نباید دیگر بخش های دولت به گونه ای عمل 
کنند که جاری وساری کردن آن سیاست ها در حوزه مدیریت 

شهری با اختلال مواجه شود.
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زندگی و انتخابات اخیر را می توان به بازی فوتبال تشبیه کرد؛ مردم 
و رای شان نقش دروازه بان تیم، احزاب، فعالان سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعــی نقش ضربه گیر و مدافعان بــازی و نمایندگان مجلس 
نقش هافبک و نامزد ریاســت جمهوری نقش کاپیتان و فوروارد 
تیم را دارد. پیروزی و موفقیــت حاصل یک کار تیمی هماهنگ 
و منســجم اســت و نیاز نیســت که 11 رونالدو در تیم باشد. در 
انتخابات اخیر که کم  مشارکت ترین انتخابات ریاست جمهوری 
کشور از ابتدای انقلاب بود، در نیمه اول تنها ۴۰ درصد و در نیمه 
دوم ۴۹ درصد واجدین شرایط رای در بازی مشارکت داشتند. یک 
تیم به کاپیتانی مسعود پزشکیان با ۲۶ درصد از کل واجدین و تیم 
مقابل با کاپیتانی ســعید جلیلی با ۲۳ درصد به رقابت با یکدیگر 
پرداختنــد و بیش از ۵1 درصد از بازیگران ترجیح دادند که بیرون 
از میدان نظاره گر و تماشاچی باشند. سوت بازی به رغم برتری ۲۶ 
درصدی برای تیم پزشــکیان هنوز زده نشده است و برای پیروزی 
نهایی بایــد بتواند با معرفی هیات  وزیران متخصص بســیاری از 
مسائل و معضلات به جا مانده و حل نشده ایران را حل کند اما با 
توجه به فشارها و محدودیت های به وجود آمده و شرایط بازی در 
زمین حریف و همراهی تیم داوری با تیم رقیب، پزشکیان مجبور 
به عقب نشینی تاکتیکی شــده و به رغم توصیه شورای راهبری و 
کمیته های تخصصی که نقش مربی را داشــتند، مجبور به معرفی 
تعدادی از وزیران برخلاف نظر کارشناسی به مجلس شد. بنابراین 
در چنین شرایطی پزشکیان به  عنوان کاپیتان باید با همه ارکان تیم 
صحبت و این انســجام را ایجاد کند که با هم این هجمه و فشــار 
را رد کننــد. افکار عمومی، احزاب و فعالان سیاســی، فرهنگی 
و اجتماعی مانع باز شــدن دروازه شــوند و نمایندگان فراکسیون 
اصلاح طلــب، مســتقل و اصولگرایان همراه مجلــس به عنوان 
هافبک با تایید گزینه های همسو و عدم تایید گزینه های تحمیلی 
فشــار را از تیم برداشــته و با دادن پاس گل به پزشکیان موجبات 
پیــروزی تیم را فراهم کننــد تا تیم بتواند با بخشــی از ۵1 درصد 
بازیگــران قهر کرده تجدید قوا کنــد و در بازی های بعدی با توان 
بیشــتر به میدان بیاید و مسائل بیشتری از کشور را حل نماید، در 
غیر این صورت بسیاری از این ۲۶ درصد بازیکنان فعلی هم عطای 

بازی را به لقایش می بخشند و تیم را ترک خواهند کرد.

ماراتن کلام هایی که از چله کمان مجلســیان و رئیس جمهور و وزرای 
معرفی شــده به مجلس برای عبــور از مانع رای اعتماد آغاز شــده و 
نماینــدگان موافق و مخالف قرار اســت یا طرف هــای مقابل را در باد 
تعاریف شــان بخوابانند یا با امواج انفجاری زمین گیرشان کنند. شرایط 
کشــور پس از حدود دو ماه یا بیشتر که در خلأیی ناموزون قرار گرفته 
اســت باید در سه روز آینده به هر شــکل ممکن رنگ ورویی جدید به 
خــود بگیرد تا بتواند از این گردنه نیز عبور کند. کابینه پزشــکیان هنوز 
به مجلس نیامده، ترکش های فراوانی را در کالبد خود تجربه کرد و این 
اولین قدم در راه شــفافیت بود که در طول دهه ها کسی از نحوه انتخاب 
گاه نمی شــد بلکه در روز بازخوانی نام افراد در برابر کار  وزرا نه اینکه آ
انجام شده، قرار می گرفت. اینک آنانی که در دنیای مجازی، حضوری 
دائمی دارند و چندین میلیون نفر را شــامل می شــوند تقریباً درباره این 
کابینه به نوعــی اظهارنظر مثبت یا منفی کرده انــد حتی در قالب یک 
لایک کوچک. مردم نیک می دانند که دولت چهاردهم با چه اهداف و 
شعارهایی پا بر عرصه سیاست کشور گذاشت. آنانی که به او رای دادند 
یا رای ندادند، انتظار شق القمری از دولت ندارند زیرا نیک می دانند چه 
مشــکلات و دســت اندازها و چوب های برای قرار دادن در لای چرخ 
دولت وجود دارد. عدالت کلمه جادویی که مردم چون تشنگان درحال 
موت در انتظار قطره ای از آن در حیات اجتماعی خود هستند که دوباره 
قبل از مرگ مغزی احیا شوند!...  آنان خواسته های منطقی و حداقلی 
از ایــن دولت دارنــد و آن آرامش و یک زندگی معمولــی و با کرامت را 
می طلبند، آنان عدالت در آموزش و عدالت در جذب نیروی انسانی و به 
دور افکندن غربال خودی و غیرخودی و عدالت در جذب دانشجویی 
دارند که اینک ۷۵ درصد ورودی دانشــگاه های کشورشان، سهمیه ای 
هســتند. عدالت در نقض فاحش حقوق و دستمزد بین افرادی خاص 
بــا عوام هســتند و عدالت در آفتی به نام تبعیض جنســیتی... در بین 
معرفی شــدگان تصدی وزارت فقط یک خانــم وجود دارد که به لحاظ 
مدیریتی از بسیاری مسئولان بُران تر  و سرتر است، او تنها نماینده نیمی 
از جمعیت ایران در دولت است. امید اینکه در شرایطی که خطر جنگ 
و درگیری منطقه را تهدید جدی می کند، رای اعتماد به وزرای منتخب 
مثبت و شروع کار دولت را شاهد باشیم تا با عملکرد یکان یکان وزیران 

نقد منصفانه ای را ارائه دهیم...

گروه سیاســی: جلسه بررسی وزرای پیشــنهادی مسعود پزشکیان 
روز گذشــته در دو نوبت در صحن علنی مجلس برگزار شــد. البته 
پزشکیان این بار به بهارســتان نیامده بود تا عارف از جایگاه معاون 
اول، نماینده رئیس جمهور در صحن مجلس باشــد. در نوبت صبح 
صلاحیت سیداســماعیل خطیب وزیر پیشنهادی اطلاعات، عباس 
عراقچی وزیر خارجه و عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد مورد بررسی 
قرار گرفت. در نوبت عصر نیز صلاحیت محمدرضا ظفرقندی وزیر 
پیشنهادی بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بررسی شد. همچنین 
احمد میدری، وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نوبت 

عصر سخنرانی کرد.  
 درخصــوص وزیر پیشــنهادی اقتصاد، مخالفین به مســائلی 
مانند گرانی نرخ ارز در زمان ســکانداری ایشان در بانک مرکزی در 
ســال های ۹۷ و ۹۸، نقش ایشان در مســاله چای دبش، حذف ارز 

ترجیحی و تک نرخی کردن نرخ ارز و گرانی بنزین اشاره کردند.
موافقــان تخصص تجربه و رزومه کاری ایشــان را برای تصدی 
وزارت اقتصاد مناســب دانســته و افزایــش نرخ ارز را وابســته به 
تحریم های آمریکا و شــیوع ویروس کرونا می دانســتند. صلاحیت 
عراقچی نیز بررسی شد و موافقین تجربه و تخصص کافی وی را برای 
وزارت خارجه تایید کردند. مخالفین هم به تجربه برجام و حضور او 
به عنوان معاون سیاسی وزیر امور خارجه در زمان محمدجواد ظریف 

اشاره داشته و خروجی برجام را مورد مناقشه قرار دادند.
ازجمله حاشیه های دیروز، عملکرد امیرحسین ثابتی، عضو جبهه 
پایداری و حامی جلیلی بود که فیلم  تقطیع شده عراقچی را در مجلس 
پخش کرد. فیلمی از صحبت های عراقچی قبل از خروج ترامپ از 
برجام که در آن عراقچی معتقد بود، برجام به گونه ای بســته شد که 
هیچ رئیس جمهوری نمی تواند از آن خارج شود. هرچند عراقچی در 
ســخنانش خطاب به ثابتی گفت:»آقای ثابتی من نمی گویم مرگ بر 
وطنی که هموطنم عراقچی اســت؛ من احترام می گذارم به وطنی که 
منتقد آن بدون لکنت صحبت می کند و حتی ولایت پذیری مجلس را 

زیر سوال می برد.«
از روز یک شــنبه که بررسی وزرای پیشــنهادی دولت در صحن 
مجلس آغاز شــد، تاکنون وزرای پیشــنهادی آمــوزش و پرورش، 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و وزیر پیشنهادی اطلاعات، وزیر امور 
خارجه، وزیر اقتصاد و وزیر بهداشت در صحن علنی برنامه های خود 

را تشریح کردند.

 Wبدون مخالف جدی

این دومین  باری اســت که اسماعیل خطیب برای گرفتن رای 
اعتماد از نماینــدگان در پارلمان حاضر شــد. او پیش از این 
نیز در شــهریور ماه 1۴۰۰ توانست با اکثریت رای موافق، وزیر 
اطلاعات دولت ابراهیم رئیســی شود. مجتبی زارعی، نماینده 
تهران و عضو کمیســیون امنیت ملی ب  عنوان اولین مخالف 
وزیر پیشنهادی اطلاعات پشــت تریبون رفت. او که بارها در 
میــان اظهاراتش حملات تند وتیزی به اســحاق جهانگیری، 
ســیدمحمد خاتمــی، محمدجــواد ظریــف و محمدجواد 
آذری جهرمی مطرح کرد با اشــاره به مخالفت خود با خطیب 
گفت: »من به وزیر پیشــنهادی اطلاعات، رای منفی می دهم 
اما رای من نمادین است، من اینجا نمی خواهم درباره عظمت 
دستگاه اطلاعاتی صحبت کنم اما امروز یک جهاد تبیین دارم؛ 
ضمناً هیچ یک از نمایندگان را دعــوت به رای ندادن به آقای 
خطیب نمی کنم«. احمد جباری در موافقت با وزیر پیشنهادی 
اطلاعات گفت: خطیب شخصیت فراجناحی است و به هیچ 
حزب، گروه و جناح سیاســی تعلق ندارد. روز گذشــته برای 
دفاع از خطیب به  عنوان وزیر اطلاعات نزدیک به 1۵۰ نماینده 
اعم از کرد، بلوچ، لر و فارس از سنی و شیعه، از اصلاح طلب 
و اصولگرا و از پایداری و مســتقلین بــرای دفاع از خطیب و 
برنامه هــای او ثبت نــام کردند، یعنی دفــاع کردند. همچنین 
علأالدین بروجردی، نماینده لارســتان در مجلس دوازدهم، 
هم در موافقت با سیداسماعیل خطیب تاکید کرد که دوستان 
مستحضر هستند در مصوبه مجلس در سال ۶۲ چهار شرط را 
برای وزارت اطلاعات تصویب کردیم، شرط اول آن تحصیلات 
در حد اجتهاد بود، شرط دوم اشتهار به داشتن تقوا، شرط سوم 

داشتن سابقه روشن از نظر سیاسی و مدیریتی و شرط چهارم 
عدم عضویت در احزاب ، سازمان ها و گروه ها.

 
 Wراه پرخطر

وزیر پیشــنهادی بعدی که صلاحیت وی مورد بررسی قرار گرفت، 
عبدالناصــر همتی وزیر پیشــنهادی امور اقتصــادی و دارایی بود. 
عبدالناصر همتی پس از شــنیدن ســخنان موافقان و مخالفانش در 
صحن مجلس اعلام کرد که قول می دهم تمام همت خود را برای رفع 
مشکلات اقتصادی کشور با حکمرانی درست و جلب مشارکت مردم 
به کار  گیرم. برای این هدف تعامل مناســب داخلی و خارجی برای 
ارتقای سطح رفاهی مردم اولویت ماست. هدف برنامه من عملکرد 
موفق اقتصادی با کمک بانک مرکزی و ســازمان برنامه و بودجه در 
شــکل ثبات اقتصادی، تورم پایین و رشــد اقتصادی بالا و بیکاری 
پایین و توزیع مناســب درآمد در جهت کاهش فقر است. مسئولیت 
وزارت اقتصــاد را زمانی برعهده می گیرم که مشــکلات اقتصادی 
ریشــه دار کشــور به نقاط بحرانی نزدیک شده اســت. راه بسیار پر 
خطری پیش روی سیاســت گذاری اقتصادی با انتخاب محدودی 

وجود دارد.
قبل از سخنان همتی، فرید موسوی در موافقت با وزیر پیشنهادی 
اقتصاد گفت: همتی با بیش از ســه دهه ســابقه در تصدی مناسب 
کلیدی کشــور، وقتی کارنامــه اش را ورق می زنیم الگویی از تعهد، 
تخصص و میهن پرســتی را به نمایش گذاشته اند. هنگام مسئولیت 

ایشان کشور ما تحت شدیدترین تحریم های اقتصادی بود.
فاطمه محمدبیگی هم در مخالفت با برنامه های وزیر پیشنهادی 
امور اقتصادی و دارایی بــا یادآوری موضوع مربوط به FATF عنوان 
کرد: وی در مصاحبه ای با ســایت بانک مرکزی در ســال ۹۹ عدم 
واردات واکســن کرونا را متأثر از FATF دانســت. آیا برخوردهای 
سیاســی در دورانی که روزانه حــدود ۶۰۰ تن از هموطنان خود را از 
دســت می دادیم، درست اســت و آیا اجازه می دهید امروز با چنین 
فردی موافقت کنیم؟ در حوزه موضوع چای دبش ایشــان ترک فعل 
کرد و  ســؤالم از وزیر پیشنهادی اقتصاد این است شما که در دوران 
مسوولیت خود با بالاترین رشد نقدینگی در کشور روبه رو بودید، چه 
برنامه ای برای کنترل نقدینگی و مهار تورم دارید و برای اجرای قانون 

جهش تولید مسکن چه تدبیری اندیشیده اید؟
شمس الدین حســینی در موافقت با برنامه های وزیر پیشنهادی 
اقتصاد گفت: ما به لحاظ سوابق علمی و سوابق تجربی در کمیسیون 
به این جمع بندی رســیدیم که آقای همتی از تخصص و تجربه لازم 
برخوردار است. جناب آقای همتی در طول این ۴۰ سال اخیر انقلاب 

اسلامی مسئولیت های زیادی داشته اند.
حســین صمصامی هم در مخالفت با وزیر پیشــنهادی اقتصاد 
گفت: ایشان دائما دولت مظلوم شــهید رئیسی را در ماجرای چای 
دبش مقصر می دانست، اما خودش یکی از متهمین چای دبش است 
و ترک فعل کرده  است و گزارش سازمان بازرسی کل کشور هم این را 
نشان می دهد. بررسی عملکرد همتی در زمان ریاست بانک مرکزی 
نشان می دهد که ایشــان نمره قبولی نمی گیرند، ماحصل اختیارات 

ویژه به همتی در زمان بانک مرکزی چه شد؟ 

 W رسیدن به بهترین توافق

ســیدعباس عراقچی سومین وزیر پیشــنهادی بود که در دفاع 
از خود ســخنرانی کرد. عباس عراقچی وزیر، پیشــنهادی امور 
خارجه روز یک شــنبه و در جریان اخــذ رای اعتماد از مجلس 
در شــروع ســخنان در صحن اینگونه خــود را معرفی کرد: من 
ســیدعباس عراقچی، فرزند آب و خاک ایــران، مهد دلیران و 
فرزند انقلاب هستم. ۳۹ سال قبل که به عنوان دانشجویی جوان 

وارد دانشــکده وزارت امور خارجه شدم با خود پیمان بستم که 
همواره پاســدار ارزش ها و آرمان های انقلاب اسلامی و حافظ 
منافع ملی ایران باشم. قریب به چهار دهه است که عضو خانواده 
شریف وزارت امور خارجه هستم و از متن و بطن آن برخاسته ام. 
عراقچی اظهار کرد: سیاســت خارجی مــا باید حضور فعال و 
اثرگذار در برابر امواج و حوادث منطقه ای و جهانی داشته باشد. 
این وظیفه ای است که مقام معظم رهبری در سخنرانی روز تنفیذ 
بر ما تکلیف فرمودنــد. وزارت امور خارجــه دولت چهاردهم 
کنشــگرانه، فعالانه و اثرگــذار به ایفای نقــش در عرصه های 

منطقه ای و جهانی خواهد پرداخت و هرگز منفعل نخواهد بود.
دیپلمات ارشد ایران در مورد مناسبات با اروپا هم گفت: اگر 
اروپا رفتارهای نادرســت و خصمانه خود را نسبت به جمهوری 
اسلامــی ایران اصلاح کند، در فهرســت اولویت هــای ما قرار 
خواهد گرفت. و بالاخره، سیاست ما در مورد آمریکا، سیاست 
»مدیریــت تخاصم« خواهد بود. عراقچــی در عین حال گفت 
کــه وزارت امور خارجه از تکلیف دیگر خود برای برطرف کردن 
تحریم هــا نیز غفلــت نخواهد کرد و با بهره گیــری از تجربیات 
گذشــته در انجام این تکلیف نه تعجیل خواهد شــد و نه به دام 

مذاکرات فرسایشی خواهیم افتاد.
وی افزود: اگــر می خواهیم اقتدار بین المللی خود را افزایش 
گاهانه به استقبال از تغییرات در نظام بین الملل برویم  دهیم؛ باید آ
و از تمامی فرصت ها استفاده کنیم؛ باید همگان از دوقطبی های 
کاذب و هزینه ســاز در سیاســت خارجی فاصله بگیریم. ما در 
تعقیــب منفعت، امنیت و عزّت ســرزمین و مــردم خود با دنیا 
تعامل خواهیم کرد، به تعمیق دوستی ها، بهره مندی از رقابت ها و 

مدیریت تخاصم ها خواهیم پرداخت.
پیش از ســخنان عراقچی، مخالفان و موافقان سراغ بررسی 
صلاحیــت وی رفتند، از همیــن رو ابراهیم رضایــی به قرائت 
گزارش کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجــی به عنوان 
کمیســیون اصلی پرداخت و عنوان کرد، این کمیســیون موافق 
حضور ســیدعباس عراقچی به عنوان وزیر امور خارجه است. 
محمدرضا احمدی سنگر نماینده اصولگرای مجلس در مخالفت 
با برنامه های ســیدعباس عراقچی وزیر پیشنهادی امور خارجه 
گفت: آقای عراقچی چرا زمانی که آمریکا از برجام خارج شد، 
نوشــتید اگر ایران خارج شود علیه ما اجماع خواهد شد؟ قانون 
اقدام راهبردی مجلس یازدهم را شــما و وزیــر امورخارجه تان 
اجرایی نکردید و ما کلی پیگیری کردیم تا اجرا شود  .« همچنین 
میثم ظهوریان دیگر نماینده اصولگرا موضع مخالفش با عراقچی 
را مواضع ناپخته او در زمان حضورش در وزارت خارجه دانست 

که مصداق گره زدن زندگی مردم به بیگانگان است. 
احــد آزادی خواه، روحانی اصولگــرای مجلس دوازدهم اما 
در موافقت با برنامه ها و صلاحیت وزیر پیشنهادی امور خارجه 
تاکید کرد که عراقچی در همه کمیسیون های تخصصی مجلس 
اعلام کرد که وابســته به هیچ یک از افراد گذشته نیست و گفت 
قرار اســت، بنده وزیر امور خارجه شوم. عباس عراقچی ادامه 
وزارت کســی نیست و مســتقل از هر فرد و جریانی است و به 

آن اذعان کرد.
منوچهر متکی در موافقت با وزیر پیشــنهادی امور خارجه 
گفت: در وزارت امور خارجه جامع تر، باشناخت تر، مطلع تر و 
به روزتر از آقای عراقچی نمی شناسم و او حتما انتخاب خوبی 

است. 

 Wمخالف حذف

نمایندگان موافق وزیر پیشــنهادی بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، علم، تعهد، عدالت محوری، در خدمت مردم بودن و 
انقلابی گری را از جمله دلایل تایید وی برای ســکان داری این 
وزارتخانه برشــمردند. محمدرضا ظفرقندی، وزیر پیشنهادی 
بهداشــت در ســخنرانی و دفاع از برنامه هایــش تأکید کرد: 
پذیرفتن وزارت در شــرایط فعلی کشــور، تفــاوت چندانی با 
حضور در تیم هــای اضطراری زمان جنــگ تحمیلی ندارد. 
وزیر پیشــنهادی بهداشــت خاطر نشــان کرد: رأی مردم به 
رئیس جمهــوری که منادی وفاق ملی اســت و حمایت ارکان 

روز مهم بهارستان
در جلسه روز دوم بررسی وزرای پیشنهادی چه گذشت؟  

زندگی فوتبالی ما

آوردگاه مجلس

داریوش خسرویار
دبیر اول استان خراسان شمالی
 حزب کارگزاران سازندگی ایران

محمد راعی فرد
روزنامه نگار
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فرار از کمونیسم 

آرام آرام بــه انتخابــات ریاســت جمهوری آمریــکا نزدیک 
می شــویم و قرار است ۵ نوامبر، یکی از نامزدها در این رویارویی 
به عنوان چهل وهفتمین رئیس جمهوری ایالات متحده وارد کاخ 
سفید شود اما مساله اینجاست که همچنان داده های موجود سیال 
است و انتهای راه معلوم نیست. بدون تردید این دوره از انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا با بسیاری از ادوار گذشته، تفاوت های 
فاحش دارد و نخســتین ویژگی آن بدون تردید حضور یک زن به 
عنوان نامزد نهایی حزب دموکرات اســت. بــدون تردید برخی ها 

با اشــاره به آرایش انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰1۶ آمریکا به این موضوع اشاره خواهند کرد 
که در آن دوره هم یــک زن )هیلاری کلینتون( 
به عنوان نامــزد حزب دموکرات در مقابل نامزد 
کنونی حزب جمهوریخــواه یعنی دونالد ترامپ 
ایســتاد اما در نهایت محافظــه کاران وارد کاخ  
سفید شدند. این تئوری تا حدودی شاید درست 
باشــد اما نکته اینجاســت که کامــالا هریس 
همانند هــیلاری کلینتون به عنوان وزیر خارجه 
در هرم قــدرت ایالات متحده ایفای نقش نکرد 
بلکــه او همین حالا معاون جــو بایدن، رئیس 
جمهوری مســتقر در کاخ  ســفید است و این 
اتفاق برای اولین بــار در تاریخ آمریکا رخ داده 
که نمی توان به این سادگی از کنار آن عبور کرد. 

از ســوی دیگــر باید توجه شــود که هریس 
نخستین زن سیاهپوست است که به این جایگاه 
سیاســی رســیده اســت و تمام این مولفه های 
ریز و درشــت برای رویارویی بــا غول تجاری 

نیویورک یعنی دونالد ترامپ بدون شــک موثر خواهد بود؛ چراکه 
جامعــه ایالات متحده چندین و چند لایــه دارد و اصولًا عادات و 
خواسته های ساکنین هر ایالت با ایالت همجوار تا حدودی متفاوت 
خواهد بود. به عنوان مثال در ایالت کالیفرنیا به خصوص در شهری 
مانند لس آنجلس، اورنج کانتی و حتی منطقه اِرواین که در جنوب 
اورنج کانتی قــرار دارد، مالیات ها و حتی دغدغه های مردم تا حد 
زیــادی با تگزاس تفاوت دارد؛ چراکه اصولًا کالیفرنیا در ســاحل 
غربی آمریکا، خاســتگاه دموکرات هاست و آســیایی ها در آنجا و 
حتی در چینش آرای حزبی نقش پررنگ تری دارند، در صورتی که 
تگزاس تماماً مربوط به جمهوریخواهان است و حتی نگاه بسیاری 
از مردم این ایالت به »خانواده بوش« اســت.  با این تفاســیر بدون 
شــک کامالا هریس نه تنها به دلیل زن بودنش بلکه به دلیل آنکه 
خود از دل یک خانواده مهاجر بیرون آمده و سیاهپوســت اســت 
و حتی در برهه ای به عنوان دادســتان شهر سانفرانسیسکو سپس 
دادستان کل ایالت کالیفرنیا، عکس العمل لایه های مختلف جامعه 
را به چشم دیده، می تواند بسیاری از مولفه ها را بهتر از ترامپ تحلیل 
کند اما در ایــن خصوص نباید فراموش کرد که دغدغه اصلی تمام 
شــهروندان ایالات متحده »مقوله اقتصاد« اســت. زمانی که در 
شــرایط کنونی نام اقتصاد و زیرمجموعه های مرتبط یا غیرمرتبط 
گاه ذهن همه به ســمت ترامپ هدایت  با آن به میان می آید، ناخودآ
می شود اما بحث اینجاست که هر دو نامزد در این خصوص یکدیگر 
را متهم به پیروی از سیاســت هایی می کنند که به زعم آنها ساختار 

لیبرالی را کنار می زند و به ضرر مردم تمام می شود. 

 W   مانیفست های مردود؟
بســیاری از تحلیلگران در داخل ایالات متحده اعتقاد دارند که 
اهمیت بنزین برای مردم آمریکا از آب هم بیشــتر اســت؛ چراکه 
جغرافیای وســیع آمریــکا همچنین نبود زیرســاخت های حمل 
و نقــل در اقصا نقاط این کشــور مانند مترو باعث شــده تا تمام 
آمریکایی ها، خودروی اختصاصی خود را داشته باشند و به صورت 
ماهانه بیمه آن را پرداخت کننــد. از این رو قیمت بنزین همچنین 
هزینه هــای زندگی برای آمریکایی ها یکی از مولفه هایی خواهد بود 
که برای رأی دادن به ترامپ یا هریس مدنظر قرار گرفته می شــود. 
در همین راستا هریس در ایالت کارولینای شمالی )ساحل شرقی( 
کمپین انتخاباتــی خود را پیش بــرد و از برنامه 
اقتصــادی  مدنظرش بــرای 1۰۰ روز نخســت 
ریاســت جمهوری اش رونمایی کرد. هریس در 
سخنرانی خود در جمع هوادارانش گفت که خود 
را به کاهش هزینه های زندگی مردم آمریکا متعهد 
می داند و تاکید کرد که حمایت از طبقه متوسط و 
گسترش آن مهم ترین هدفش در صورت پیروزی 
در انتخابات اســت. او وعــده داد که بــا ارائه 
لایحه ای، افزایش قیمت توســط تولیدکنندگان 
مواد غذایی و خواربار فروشان را در سطح فدرال 
ممنوع خواهد کرد. معاون بایدن همچنین متعهد 
شد که دولتش شــرکت های بزرگی که به گرانی 

دامن می زنند را جریمه خواهد کرد. 
هریس از ســوی دیگــر گفت کــه هزینه 
خانه دار شدن مردم را کاهش می دهد و به همین 
منظور بــه خرید اولی ها تــا ۲۵۰۰۰ دلار برای 
پیش پرداخت خرید کمک خواهد کرد همچنین 
مالیاتی  برای سازندگان مسکن، مشــوق های 
منظور می کند. از سوی دیگر او اعلام کرده، معافیت های مالیاتی 
برای خانواده های با درآمد متوســط و پایین را افزایش می دهد و 
مانــع از تحمیل هزینه بالای داروها به اقشــار کم درآمد خواهد 
شــد. هریس همچنین از طرح دونالد ترامپ برای افزایش تعرفه 
واردات کالاهای خارجی انتقاد و آن را اقدامی در جهت تحمیل 
گرانی بیشتر به مردم آمریکا ارزیابی کرد.  در این میان اما ترامپ 
هم ســاکت ننشست. او طرح هریس را مبنی بر کنترل قیمت ها، 
اقدامی مشابه حکومت های کمونیستی توصیف کرد و در حساب 
شخصی خود در شبکه اجتماعی تروث نوشت: »اگر فکر می کنید 
که همه چیز گران اســت، اگر کامالا چهار ســال رئیس جمهور 
شود، اوضاع 1۰۰ برابر بدتر می شود. او بر اساس طرحش، کنترل 
قیمت به ســبک شــوروی را اجرا خواهد کرد. او مراقبت های 
بهداشــتی خصوصــی را لغو می کنــد و سیاســت های مالیاتی 
مضحک کالیفرنیا را به قانون کشــوری بدل می کند به این معنی 

که تا ۸۰ درصد از درآمد هر آمریکایی مالیات گرفته می شود!«. 
بــا نگاهی به اظهارات ترامپ و انتقاد از سیاســت های هریس 
توســط او همچنین اعتراض نامزد دموکرات ها به سیاســت های 
اقتصادی ترامپ، هر دو طرف به دنبال آن هســتند تا طوری رفتار 
کنند که »برچسب چپ یا کمونیســت بر پیشانی« آنها نخورد اما 
هر دو در همان حال تلاش دارند تا سیاســت اقتصادی خود را ضد 
کارگران و طبقه متوسط و پایین جامعه هم قلمداد نکنند؛ امری که 

بدون شک بر سبد آرای هر دو طیف تاثیر عمیقی خواهد داشت. 

 کامالا هریس و دونالد ترامپ
برنامه های اقتصادی یکدیگر را متهم به کمونیست بودن کردند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

تظاهرات علیه مادورو 
 هزاران نفر از معترضان به نتایج انتخابات ونزوئلا 

به خیابان آمدند

با گذشت حدود سه هفته از اعلام نام نیکلاس مادورو 
ریاســت جمهوری ونزوئلا،  انتخابــات  برنــده  به عنوان 
مخالفت ها در این کشــور ادامه دارد و هــزاران معترض 
بــار دیگر بــه خیابان ها آمدند. تظاهرات روز شــنبه )1۷ 
گوســت( در شــهرهای مختلف ونزوئلا برگزار شــد و  آ
مهاجران ونزوئلایی در برخی کشــورها نیز در حمایت از 
اپوزیســیون به خیابان ها آمدنــد. در کاراکاس، پایتخت 
ونزوئلا هزاران نفر در قســمت شرقی شهر تجمع کردند و 
ماریا کورینا ماچادو، رهبر اپوزیسیون که روی خودرویی در 
مرکز جمعیت ایستاده بود خواستار راستی آزمایی مستقل و 
بین المللی انتخابات شد. او با تاکید بر اینکه »هیچ چیزی 
بالاتر از صدای مردم نیســت و مردم حرف شان را زده اند« 

بار دیگر از هوادارانش خواست در خیابان ها بمانند. 
اعتراض ها در این کشور آمریکای  لاتین پس از اعلام 
نتایج انتخابات اخیر ریاست جمهوری که حدود یک ماه 
پیش برگزار شده بود، آغاز شد. شورای انتخابات ونزوئلا 
نیکلاس مادورو را حائز ۵۲ درصــد آرا و برنده انتخابات 
معرفی کرد اما مخالفان اعتقاد دارند که ادموندو گونزالس 
اوروتیا، نامزد اپوزیسیون با کسب ۶۷ درصد آرا به پیروزی 
قاطعی در این انتخابات رسیده است. همسایگان ونزوئلا 
مانند برزیل، آرژانتین، پرو همچنین آمریکا و اتحادیه اروپا 
طی سه هفته اخیر مجموعه ای از پیشنهادها ازجمله انتشار 
جزئیات شــمارش آرا و برگزاری مجدد انتخابات را برای 
حل بحران فعلی مطــرح کرده اند اما دولت ونزوئلا آنها را 

رد کرده است. 
تظاهــرات روز شــنبه در شــهرهای متعــدد ونزوئلا 
بارکیسیمتو  والنسیا، سن کریستوبال،  کاراکاس،  ازجمله 
و ماراکایبو برگزار شــد و معترضان پرچم های این کشور، 
نوشــته های اعتراضی یا برگه رای در دست داشتند. بنابر 
گزارش هــا، ماموران امنیتی در ماراکای، شــهری در 11۰ 
کیلومتری غرب کاراکاس با پرتاب گاز اشک آور معترضان 

را متفرق کردند. 
از ســوی دیگر، حامیان مادورو هم بــه خیابان آمدند 
و از وی همچنین نتایج انتخابات ریاســت جمهوری این 
کشــور حمایت کردند و در نهایت تجمــع آنها در مقابل 
کاخ ریاست جمهوری میرافلورس به پایان رسید. به گفته 
موسســه مطالعات عالی مدیریت در کاراکاس در دوران 
زمامداری نیکلاس مــادورو ۷۳ درصد از تولید ناخالص 
داخلی ونزوئلا کاســته و »فروپاشــی اقتصادی« در این 
کشور تجربه شده است. همچنین در سال های اخیر بیش 
از ۷ میلیــون تن از مردم ونزوئلا ناچار به ترک این کشــور 
شده اند. از ســوی دیگر روز شــنبه مهاجران ونزوئلایی 
در چند شــهر مختلف جهان ازجمله در مکزیکوسیتی، 
مادرید، بوئنوس آیرس و بوگوتا در حمایت از اپوزیســیون 

ونزوئلا تجمعاتی برگزار کردند.
منبع: رویترز

حاکمیت از این نگرش شرایط امروز را بیش از گذشته حساس 
کرده اســت. راهی جز همکاری همــه ارکان نظام و همدلی و 
کلان نگری نداریم. شرایط ممتازی برای بهبود ارتقای سلامت 
مردم ایجاد شده و حمایت بزرگان و وزرای سابق و کادر درمان 
موجب امید و انگیزه مضاعف شــده اســت. وی اظهار کرد: 
سیاست بازی و تفکر جناحی در حوزه سلامت جایی ندارد و از 
تمام نیروهای متعهد و مسئولیت پذیر با هر گرایش فکری برای 
عملیاتی شــدن برنامه وزارت بهداشــت استفاده خواهم کرد. 
هرکس در چارچوب قوانین ایران برای خدمت رســانی کمک 

کند، نیروی ارزشی است و با او همکاری می کنیم.
پیش از دفاعیات وزیر پیشــنهادی، رمضانعلی سنگدوینی 
در موافقت با برنامه های محمدرضا ظفرقندی وزیر پیشنهادی 
بهداشت و درمان، گفت: دکتر ظفرقندی را فردی معرفی کرده 
که خودش وزیر بهداشــت، چند دوره نماینده مجلس، نایب 
رئیس مجلس و رئیس بیمارســتان و در حــال حاضر رئیس 
جمهور اســت، پس می داند که باید چه کســی را برای چنین 

وزارتخانه ای معرفی کند. 
روح الله عباســپور، نماینده بوئین زهــرا و آوج در مجلس 
شــورای اسلامی به عنوان نخســتین مخالف وزیر پیشنهادی 
بهداشــت اظهار کرد: در حالی که شــما رئیس سازمان نظام 
پزشکی بودید، افزایش تعرفه های درمانی را در بخش خصوصی 

مصوب کردید که این کار مخالف محرومیت زدایی است.

 Wدولت کارآمد و جامعه قوی

در جریان بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی، کمیسیون های 
اجتماعی، آموزش و بهداشت با احمد میدری به  عنوان گزینه 
پیشنهادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موافقت کردند. 
عباس گودرزی در جریان بررســی صلاحیت احمد میدری، 
وزیر پیشــنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عنوان مخالف 
گفت: نباید ســاده از کســانی که در فتنه ۸۸ ســهم داشتند، 
گذشــت. امروز ســران فتنه به خاطر رأفت اسلامی در حصر 
هستند، وگرنه باید با آنها با اشد مجازات برخورد می شد چون 

تحریم های فلج کننده محصول فتنه ۸۸ است.
سیدمحمد ســادات ابراهیمی در جریان جلسه علنی امروز در 
موافقت با وزیر پیشنهادی کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد: حمایت 
از دکتــر میدری برای وزارت رفاه، خــودش موضوع یک وفاق و 
اجماع کم  سابقه شده است. سلامت میدری در میان مدیران عالی 
کم نظیر اســت و دغدغه اش کاهش فقر و نابرابری و کاهش رنج 

طرد شدگان و بی پناهان است.
احمد میدری در ســخنرانی ای که پس از اظهارات مخالفان و 
موافقان برنامه های خود داشــت، گفت: در این سال ها اختلافات 
بین بــرادران در کشــور وجود داشــته و این اختلافــات امکان 
فرصت ســازی را نمی دهد. آنچه گروهــی از اصلاح طلبان به آن 
رســیده ایم و درحال گفت وگوهای درونی هســتیم، اصلاح طلبان 
بخشــی از انقلاب هســتند و جمهوری اسلامی به  قدری تنومند 

است که می تواند همه را زیر سایه  خود بگیرد.
به عقیده این وزیر پیشــنهادی، با اقدامات سیاســی نمی توان 
وفاق ملی ایجــاد کرد. آنچه من به  عنوان یــک پژوهش گر به آن 
رســیده ام این است که از مشروطه تاکنون نتوانستیم به یک سخن 
واحد برسیم. باید مردم و حکومت بتوانند هم دولت کارآمد داشته 

و هم جامعه قوی داشته باشند.
میدری اظهــار کرد: چرا در هر انتخابات ریاســت جمهوری 
غافل گیر می شویم؟ چون احزاب سیاسی وجود ندارند و نهادهای 
مدنــی گســترده نداریم. من بــه دوســتان اصلاح طلبم مصداق 
توانمندسازی جامعه و کارآمدسازی دولت را پیشنهاد کرده ام. در 
آن دوران تمامی اقشار کنار حکومت رشد کرده اند. بنده در جهاد 
دانشگاهی مرکز توانمندسازی حکومت و جامعه را تشکیل داده ام.
میدری اظهار کرد: بــا همکاری دولت و بخش خصوصی 
می توان گام های بلندی برداشت. از قبل انقلاب تا سال 1۳۹۲ 
توزیع کالا توسط دولت صورت می گرفته و زمان دولت روحانی 
به سیاســت توزیع کالا اعتراض کردیــم و صف های طولانی 
تشــکیل شــد و دو نفر هم فوت کردند. ما در چهار ماه موفق 
شــدیم با کمک بانک مرکزی، شــبکه الکترونیکی راه اندازی 
کنیم که در دولت شــهید رئیســی ادامه یافــت و توزیع کالا 

مدیریت شد.
به گفته میدری، همسان سازی حقوق بازنشستگان در زمانی 
که من معاونت رفاه بودم، تصمیم گیری شد. قانون حمایت از 
معلولان در معاونت رفاه به آیین نامه رسید و به معاون اول وقت 
دولت بردیم. بیش از ۲۷۰ آیین نامه باید به تصویب دولت برسد 

که بعد از استقرار صورت می گیرد.

بررسی تحولات سیاسی جهان افق
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چه کســی آشــنایانی، دوســتانی یا بستگانی نداشــته است که 
داوطلبانه رخت از جهان برکشیده باشند؟ و آیا کسی می تواند از وجود 
آنان احساس شرمساری کند، چنان  که گویی جانی بوده اند؟ هنگامی 
که وحشت  های زندگی بیش از وحشت های مرگ می شود، آیا انسان 

حق دارد به زندگی خویش پایان دهد؟
خودکشــی، امری عمومی در جوامع انسانی است که با عوامل 
محیطــی و اجتماعی ارتباطی تنگاتنگ دارد. هرچند خودکشــی را 
می تــوان در تمام جوامع و هم در دوره های گوناگون تاریخی ســراغ 
گرفت اما در ســال های اخیر رشــد این پدیده بیشتر مورد توجه قرار 
گرفته و خودکشی افراد مشهوری چون مجری تلویزیون و کارگردان 

توجه و نگرانی نسبت به این پدیده را بیشتر کرده است.
در شــرایطی که خودکشــی در ایران، پدیده ای رو به رشد است 
کتــاب »در اوج تاریکــی؛ چرا افراد خودکشــی می کننــد و برای 
پیشگیری از آنچه می توان کرد« نوشتۀ روری اوکانر به تازگی با ترجمۀ 
مصلح میرزایی، مینو میری و محســن رضائیان توســط انتشــارات 
ققنوس منتشر شده است. نسخه اصلی این کتاب سال ۲۰۲1 توسط 
انتشارات پنگوئن در لندن به چاپ رسیده و سال 1۴۰۲ با ترجمه های 

دیگر توسط ناشران دیگر نیز منتشر شده است.
این کتاب، روایتی علمی و هم ســو با تجارب و پژوهش  هایی 
اســت که روری اوکانر، روان شــناس و خودکشی شناس مطرح 
ایرلندی و رئیس فعلی انجمن بین  المللی پیشگیری از خودکشی، 
تدوین کرده اســت. او پس از ســال ها کار با افراد اقدام  کننده به 
خودکشــی و هم چنین، با بررسی یادداشت  های افراد فوت شده 
بر اثر خودکشــی و دیدار و گفت وگو با خانواده  های بازماندگان 
خودکشی، تصمیم گرفته است حاصل این مطالعات و مشاهدات 
خود را، در یک قالب منســجم به نام »مدل یکپارچۀ انگیزشی ـ 

ارادی رفتار خودکشی  گرا« ارائه دهد.
این مدل شــامل ســه مرحله اســت: مرحلۀ پیش  انگیزشــی، 
مرحله  ای است که در آن زمینۀ ظهور افکار خودکشی  گرا، بعضاً از 
مدت ها قبل، فراهم می  شــود. مرحلۀ انگیزشی که در آن فرد بر اثر 
احساس شکست، تحقیر و ناتوانی در فرار کردن از این بن  بست  های 
ذهنی، احســاس گیــر افتــادن می  کند و اینجاســت کــه افکار 
خودکشی  گرایانه، مجال ظهور می  یابند. احساس گیر افتادن، عامل 
اصلی فکر کردن به خودکشی است. در کنار شکست و تحقیر، این 
احساســات گیر افتادن هم چون بنزینی است که افکار خودکشی با 
آن شعله  ور می  شود. در مرحلۀ سوم که به آن مرحله ارادی می  گویند، 
عوامل دیگری دست به دســت هم می  دهند تا احتمال مبدل شــدن 

افکار خودکشی به رفتار خودکشی را بیشتر نمایند.
در کنار این فهم دقیق و کارشناســانه از پدیدۀ خودکشی، اوکانر 
به زوایای پیدا و پنهان بســیاری دربارۀ خودکشــی می  پــردازد. او 
گاهی فــرد و جامعه را از این موضوع مبهم و  همــواره تلاش دارد تا آ
ترســناک بالا ببرد و بدین ترتیب، در پایــان هر بخش، ذهن خوانندۀ 
کتاب روشن  تر شــده و با رنج  های افراد درگیر در مسالۀ خودکشی، 
هم دلی بیشتری احساس می  کند. اوکانر هر جا احساس کند می  تواند 
راه  حلی قابل قبول و راهگشــا ارائه بدهــد، از پرداختن به آن دریغ 
نمی  کند و هر جا احساس کند هنوز سوال و ابهام  های زیادی در میان 
است، با صداقت و شفافیت آن را مطرح و پژوهش گران را به کندوکاو 
بیشــتر پیرامون آن ترغیب می  کند. در نهایت، اوکانر سعی می کند در 
ذهن مخاطبان، مســئولیت و اشتیاقی باورمند را برانگیزاند تا نسبت 

به اطرفیان خود، با حساســیت  های رفتاری و انسانی بیشتر برخورد 
کنند و بی  گمان، این هدفی متعالی است که جامعۀ امروز ما نیازمند 

دستیابی به آن است.
کتــاب »در اوج تاریکــی« چهــار بخش اصلــی دارد که به این 
 ترتیب اند: »مروری کلی بر خودکشــی«، »خودکشی بیش از آن که 
تمایل به مردن باشد پایان  دادن به رنج است«، »آنچه باید برای حفظ 
ایمنی افراد خودکشــی گرا انجام دهیم« و »حمایت از افرادی که در 
معرض خودکشی اند یا بر اثر خودکشی سوگوار شده اند« و در مجموع 
1۴ فصل را در بر می گیرند. بخش اول کتاب دربرگیرنده سه فصل است 
که از این قرارند: »چه کسی خودکشی می کند، چه  زمانی و چگونه؟«، 
»رنج حاصل از خودکشی گرایی چگونه رنجی است؟« و »باورهای 
غلــط و کژفهمی ها«. پنج  فصل از مطالــب کتاب هم در بخش دوم 
است که به این ترتیب اند: »درک خودکشی«، »خودکشی چه چیزی 
نیســت«، »به سوی درک یکپارچه خودکشــی«، »الگوی یکپارچه 

انگیزشــی -ارادی رفتار خودکشــی گرایانه« و »گذار از پرتگاه افکار 
خودکشی به رفتار خودکشی گرایانه«. فصول نهم تا یازدهم کتاب هم 
در بخش سوم قرار دارند. این  فصول از این قرارند: »مداخلات تماسی 
مختصر«، »طرح ایمنی« و »مداخلات بلندمدت«. فصل های 1۲ تا 
1۴ هم در بخش چهارم قرار و چنین  عناوینی دارند: »پرسیدن از افراد 
در مورد خودکشــی«، »حمایت از افراد خودکشی گرا« و »پشت سر 

گذاشتن عواقب ناشی از خودکشی«.
»در اوج تاریکی« آسیب شناســی اجتماعی خودکشی است. 
روری اوکانر در این کتاب می کوشــد عوامل موثر در ســوق یافتن 
انسان مدرن به خودکشی را بنمایاند و راه هایی برای پیشگیری از آن 
ارائه کند. او از منظری علمی به واکاوی پدیدۀ خودکشی می پردازد؛ 
 این که پدیدۀ خودکشــی چیســت؟ پیش از خودکشی چه اتفاقی 
می افتد و برای بازماندگان چه به دنبال می آورد؟ اوکانر در ســخن 
پایانی کتابش می نویسد: »هر شب درحالی که چند جملۀ کلی در 
ذهنم داشتم، جلوی کامپیوتر می نشستم  و منتظر می ماندم تا ببینم 
چه چیزی به ذهنم می آید. هرچند وقت یک بار برخوردم با کســی 
که خودکشــی کرده یا سوگوار بوده به ذهنم خطور می کرد و کمک 
می کرد تا داســتان چگونگی و چرایی فوران افکار خودکشی ای را 
شــرح دهم که در برخی از افراد بــروز می کرد و در برخی دیگر نه. 
گاهــی که به  موقع خاطره ای به ذهنم خطــور می کرد به من اجازه 
می داد تا اقداماتی را شــرح دهم که به یمن آن ه می توانیم از بیهوده 
تلف شدن جان آدم ها جلوگیری یا از کسانی که بازمانده اند حمایت 
کنیم. امیدوارم با ترکیب این خاطرات شخصی و شواهد تحقیقاتی 
توانســته باشم دردکی ارائه دهم از رنج کســانی که در تاریک ترین 
لحظات زندگی شان افکار خودکشی در سر دارند. خودکشی کنشی 
خودخواهانه نیست؛ برای بسیاری، خودکشی آخرین کنش از سر 
ناامیدی است. هم چنین سعی کرده ام بسیاری از باورهای نادرست 
دربارۀ خودکشی را از میان ببرم تا مسیرهای پیچیدۀ گذار از افکار 
خودکشی به اعمال خودکشــی گرایانه را نشان دهم، و هر آنچه را 
در پیشگیری از رفتار خودکشی گرایانه موثر است. با این کار سعی 

داشتم امید را بپرورانم.«

روری اوکانر در کتاب در اوج تاریکی به زوایای پیدا و پنهان خودکشی می پردازد

دریچه: تحلیل عادات رنج ناامیدی

غیب شدن طبقه متوسط!
عوارض ضعیف شدن طبقۀ متوسط 

روزی روزگاری در جامعــۀ ما و البته به تبعیت از جوامع 
توســعه یافته در اغلب کشــورهای دنیا گروهــی به نام طبقۀ 
متوســط زندگی می کردند. وجود این طبقه کارکردی داشت 
که به جامعه حالت تعادل وتناســب می بخشید اما امروز این 
طبقۀ متوسط کجاست؟ یا به تعبیر دقیق تر چه وضعیتی دارد؟ 
به همین جهت و برای روشن تر شــدن بحث در ابتدا باید به 
پاسخ ســوال طبقه متوسط   چیست؟ پرداخت.  طبقۀ متوسط   
توصیفی اســت که به افراد و خانواده هایی نســبت داده می شود 
کــه معمولًا بین طبقۀ کارگر و طبقۀ بالا در یک سلســله مراتب 
اجتماعی ـ اقتصادی قرار می گیرند. افراد طبقۀ متوســط   تمایل 
دارند نســبت به افراد طبقۀ کارگر مدارک دانشــگاهی بیشتری 
داشــته باشند، آنها هم چنین درآمد بیشتری برای مصرف دارند و 
ممکن است در حوزه های متعدد هم مالکیت داشته باشند. افراد 
طبقۀ متوسط   اغلب به عنوان صاحبان فن و حرفه، مدیر و کارمند 
دولتی اســتخدام می شوند. آنهایی که در طبقۀ متوسط   قرار دارند 
درآمد قابل تصرف کافی بــرای پرداخت هزینه های تفریحات و 
فعالیت هــای اوقات فراغت مانند رفتن به تعطیلات یا حضور در 
رستوران ها یا فعالیت های فرهنگی)مطالعه، فیلم دیدن و...( را 
دارند اما برای خرید اقلامی مانند خانه و اتومبیل نیز متکی به وام 
گرفتن هستند. خانواده های طبقۀ متوسط   تمایل دارند خانۀ خود 
را داشــته باشند )البته با وام مسکن(، ماشین داشته باشند )البته 
با وام یا قســطی(، فرزندان خود را به دانشگاه بفرستند )هرچند 
با وام های دانشجویی یا بورســیۀ تحصیلی(، برای بازنشستگی 
خود پس انداز می کنند تا در زمان پیری به اندازۀ کافی درآمد برای 
زندگی معمولی داشــته باشند. در حقیقت افراد طبقۀ متوسط که 
در جوامع مختلف ظاهر شــدند شامل کســانی می شوند که جز 
طبقۀ اشــراف نبودند اما به نحو خاص خود امکان رقابت با آنها 
و بهره گیری ازامکانات جامعه را داشــتند؛ مثلًا اگر اشــراف با 
کشــتی اختصاصی یا جت شخصی به مسافرت می رفتند، طبقۀ 
متوسط با ماشین قسطی خود می توانســتند بزنند به جاده! اگر 
اشــراف کادیلاک آخرین مدل می خریدند، آنها هم می توانستند 
پیکان در ایران یا سیتروئن درخارج بخرند. اما از همه مهم تر نقش 
فرهنگی آنها بود. طبقۀ متوسط همان هایی بودند که به مطالعه و 
دانش افزایی تمایل نشان می داند. ن ها فقط به دنبال رفاه نبودند، 
بلکه در مورد آزادی و دموکراســی هم حرف می زدند. البته درک 
اصطلاح طبقه متوسط، کلمۀ »متوسط« ممکن است گمراه کننده 
باشد، زیرا بیان گر این نکته است که افراد طبقۀ متوسط   درآمدهایی 
در حد متوسط   توزیع درآمد، جمعیت دارند البته این کار با طراحی 
ترکیبی از مشــوق ها و افزایش حقوق به ارتقای شهروندان طبقۀ 
کارگر به طبقۀ متوســط   تازۀ  تشکیل شده،کمک می کرده است. 
ایده آلی که معمولًا در میان طبقۀ متوســط   وجود داشت این بود 
که امکان افزایش درآمد آنها نســبت به اقشار اقتصادی بالاتر از 
طریق ارتقاء شغلی و ارتقاء حقوق وجود دارد اما باید تأکید کرد 
اصطلاح »طبقۀ متوسط« با گذشــت زمان از نظر معنایی تغییر 
کرده اســت، زیرا زمانی به افرادی اشــاره می کرد که ابزار رقابت 
با اشراف را داشــتند و به معنای امروزی آن بیشتر شبیه به طبقۀ 
بالای جامعه بودند، ولی اخیراً صحبت از »طبقه متوسطِ   درحال 
ناپدید شدن« در جامعه اســت، زیرا نابرابری درآمدی به سمت 
»توخالی کردن طبقۀ وسط« و تا حد زیادی به سود طبقات بالا 
حرکت کرده اســت. نمونۀ بارز آن در مورد وضعیت بازنشستگی 
طبقات متوسط در جامعۀ ماست. اکنون این پرسش مطرح است 
که یک فرد از   طبقۀ متوسط   چقدر باید برای بازنشستگی پس انداز 
کند؟ به عنوان یک قاعدۀ کلی بســیاری از مشاوران مالی توصیه 
می کنند فرد حداقل ســه برابر درآمد ســالانۀ خود را تا پایان ۳۰ 
سالگی خدمت خود باید پس انداز کرده باشد، درحالی  که طبقۀ 
متوسط کنونی جامعۀ ما اصلًا امکان پس انداز ندارند، چه برسد 
به این که به رکورد مناســب مالی برای یک بازنشسته برسند. در 
حقیقت از بین رفتن طبقۀ متوسط بسیار مشکل ساز است، زیرا 
به  وجود آمدن این طبقه یک مکانیســم برای توزیع ثروت، رواج 
فعالیت های فرهنگی و تأکید بیشــتری بر برابری در جامعه بود. 
به همین جهت ایدۀ گســترش طبقۀ متوســط   در جهان اهمیت 
زیادی پیدا کرده و به عنــوان راهی برای اجتناب از موقعیت های 
فقر و به حاشــیه راندن اقتصادی مردم است. هم چنین به عنوان 
مناســب ترین سیســتم برای کمک به مردم برای بهبود شــرایط 
زندگی شــان توجیه و پذیرفته شــده اســت. طبقۀ متوسط بنیان 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی را محکم نگه می دارد، بنابراین 
نادیده گرفتن طبقۀ متوســط یعنی تضعیف فرهنگ و اقتصاد که 

می تواند منجر به بروزمشکلات جدی و اجتماعی شود.

حسن محرابی
پژوهش گر

در اوج تاریکی
چرا افراد خودکشی می کنند/ روری اوکانر

ترجمۀ مصلح میرزایی، مینو میری و محسن رضائیان

انتشارات ققنوس/ ۳۳۶ صفحه/ ۲۷۰ هزار تومان
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»آلن دلون«، اســطوره بازیگری ســینمای فرانسه ۲۰ سال پیش 
در مصاحبــه ای با مجلــه ای در پاریس گفته بود کــه »می خواهم در 
رختخواب و درحالی که خانواده ام در اطرافم باشــند از دنیا بروم«. او 
در ۸۸ ســالگی آن طور که فرزندانش اعلام کردند در شرایطی مشابه 
با آنچه آرزو داشــت، درگذشته است. در بیانیه ســه فرزند او درباره 
درگذشت پدرشان آمده اســت: آلن فابین، انوشکا، آنتونی همچنین 
)ســگ او( لوبو، غم و انــدوه فراوانی را دارند که رفتن پدرشــان را 
اعلام کنند. او با آرامش در خانه اش در منطقه دوچی درحالی که سه 
فرزندش و خانواده اش در کنارش بودند از دنیا رفت.  اما آرزوی ظاهراً 
ساده این مرد ۸۸ ساله بیمار که پس از سکته های متعدد با پرده نهایی 
زندگی روبه رو شده بود و با جنجال هایی که فرزندانش بر سر ارثیه ۲۶۸ 

میلیون دلاری او در این سال های اخیر به پا کرده بودند به نظر 
آنقدرها هم ساده و دست یافتنی نبود. 

در فرهنگ عامه فرانســه، او یکی از غول های ســینمای 
جهــان اســت و زیبایــی معمایــی چهــره اش و بازی های 
هیپنوتیســم کننده اش فراموش  نشــدنی مانده است. همین 
ویژگی ها موجب تجاری شــدن تصویر وی نیز شــده است و 
هنوز »دیور« از تصویر او در تبلیغات ادکلن اســتفاده می کند 
و یکی از مارک های ســیگار کامبوج، سال هاست با نام او به 
فروش می رسد. دلون در سال ۲۰1۹ وقتی نخل افتخاری کن 
را پذیرفت، درحالی که اشــک می ریخت، با نگاهی به دوران 
حرفه ای خود گفت: »وقتی کارم را شــروع کردم، می دانستم 
سخت ترین کار دوام آوردن است و ۶۲ سال دوام آوردم. اکنون 
می دانم ســخت ترین کار رفتن اســت چون می دانم این کار را 

خواهم کرد«.
آلــن دلون شــاید یکی از معدود بازیگرانی باشــد که بیشــترین 
آرزوهایش در سینما برآورده شده باشد. با سرشناس ترین کارگردانان 
ســینما همکاری کرد، نقش  های اصلی به او سپرده می شد، بازیگران 
زن برای نقش آفرینی کنارش به هر کاری دســت می زدند، با یکی از 
زیباتر ین و مشــهورترین بازیگران هم دوره خود، یعنی رومی  اشنایدر 
ازدواج کرد و پس از طلاق با او با ناتالی کانوواس، مدل و هنرپیشــه 
زیبا ازدواج کرد و از او صاحب فرزند پسری شد و ازدواج سومش هم 
با یک مانکن هلندی صــورت گرفت که دو فرزند دیگر برایش آورد. 
در طول فعالیت در ســینما برای اولین بار دستمزدش را به درصدی از 
فروش فیلم تبدیل کرد که از آن در فرانســه به  عنوان قرارداد دلون نام 
می برند و این ناشی از هوش سرشارش بود که توانست رقم بالاتری از 
بازی در فیلم ها به دست آورد. در دهه۷۰ علاوه بر بازی در فیلم، دومین 
شرکت تولید فیلم خود را تاسیس کرد و به جمع آوری ثروت پرداخت. 
 AD  او در آن دوره یکــی از ثروتمندان جهان بود و فیلم هایی با لوگوی
تهیه می کرد. دلون ســپس یک شــرکت هواپیمایی راه اندازی کرد و 
بخشــی از ثروت خود را در زمینه مورد علاقه خود، یعنی جمع آوری 
آثار هنری و پرورش اســب های مسابقه، سرمایه گذاری کرد. گنجینه 
شــخصی او کم نظیر و صاحب عتیقه هایی بود که بسیاری از آنها در 
موزه ها به نمایش گذاشته شده اند. او  به خاطر نگهداری از این اشیا 
عتیقه در ســال 1۹۸۰ به سوئیس نقل مکان کرد تا بر عملکرد شرکتی 
که محصولاتش را به نامش به فروش می رساند، نظارت بهتری داشته 
باشــد. دلون مجموعه هنری خصوصی خود را که بین ۴ تا ۵ میلیون 
یورو ارزش گذاری شده بود و شــامل آثار کلاسیک هنرمندانی چون 
»دلاکروا« و »ورونزی« اســت یک ســال پیش به فروش گذاشت. 
»دلون« در ســال ۲۰۰۷ نیز مجموعه بزرگی از نقاشی های معاصرش 
را فروخــت و گفت کــه از ایده فروش پس از مرگ متنفر اســت. او 

همچنین در ســال ۲۰1۶ بخش های دیگری از متعلقات خود شامل 
مجموعه های ساعت و سلاح  را در سال ۲۰1۶ به فروش رساند.

می بینیــد بــه نظر می رســد این بازیگر فرانســوی همــه آنچه را 
می خواســت از سینما و شــهرت به دســت آورده بود. از او به  عنوان 
بازیگــر جوان فرشــته  صورت یاغی نــام می بردند و در فرانســه هیچ 
بازیگر مردی نتوانســت از حیث زیبایــی و فریبنندگی ظاهری و البته 
نقش هایی که او بر عهده می گرفت به پایش برســد. بسیاری از فیلم ها 
با بازی »آلن دلون« تبدیل به کلاســیک های ســینما شدند و وی در 
طول دوران حرفه ای خود بــا کارگردانان نامداری چون »آنتونیونی«، 
»ویسکونتی«، »ملویل« و »گدار« همکاری کرد و در کنار بازیگران 
بزرگــی چون »ژان گابن«، »عمر شــریف«، »لینو ونتورا«، »کلودیو 
کاردیناله«، »مونیکا ویتــی« و ... مقابل دوربین رفت. همکاری او 
با ژان پی یر ملویل چشمگیرترین فیلم دوران حرفه ای دلون را ساخت: 
شاهکار نئونوآری به نام »سامورایی« که در آن نگاه »فرشته وار« بازیگر 
تضاد قدرتمندی با نقش ایجاد کرد و یک قاتل منفرد و روش مند خلق 

شد. دلون و ملویل دو فیلم دیگر »دایره سرخ« و »یک پلیس« را با هم 
کار کردند که هر دو به طور مشخص حال وهوایی مهیج داشتند. دلون 
نخستین بار در سال 1۹۶1 با فیلم »لذت زندگی« قدم به جشنواره کن 
گذاشت سپس با فیلم های »خسوف« )1۹۶۲(، »یوزپلنگ« )1۹۶۳( 
و »آقای کلین« )1۹۷۶( حضور در جشــنواره کن را تجربه کرد و در 

سال ۲۰1۹ جایزه نخل افتخاری کن را دریافت کرد.
در ســال 1۹۹۸ در فیلم نیمه شانس در کنار ژان-پل بلموندو بازی 
کرد سپس اعلام بازنشســتگی کرد و گفت: »من در بیشتر فیلم هایی 
کــه بازی کرده ام یا دزد بوده ام یا پلیس اما جالب این اســت که فرقی 
نمی کرده، چه  کاره بوده ام؛ در همه فیلم ها تنها بوده ام. نمی دانم اما فکر 
می کنم، کارگردان ها و حتی تماشــاگران همیشه دوست دارند، من را 

تنها ببینند«.
راســت هم می گفت، زیبایی  چهــره اش و ســکنات و میمیک 
صورتش از او بازیگر یگانه ای ساخته بود که شبیه هیچ بازیگر دیگری 
نبود. همه تلاش می کردند خود را نزدیک یا شبیه او کنند. مدل موها و 
پوشش اش الگوی بسیاری از مردان جوان هم دوره اش بود. اما دلون تا 
پیش از ورود به سینما، کودکی و نوجوانی سختی را پشت سر گذاشته 
بود. آنقدر که تبدیل به یکی از نوجوانان یاغی شــد و آنقدر رفتارهای 
خشن از خود بروز می داد که همین ها برای ایفای نقش مردان تبهکار و 
یاغی به کمکش آمدند. پدر و مادرش در ۴ سالگی از هم جدا شدند و 
او به خانه ناپدری رفت که مقابل یک زندان بود و دوستانش در دوران 
کودکی فرزنــدان زندانبانان بودند. اما پس از مدتــی بر اثر حادثه ای 
خانواده دومش را از دســت داد و مادرش سرپرســتی او را بر عهده 
گرفت، درحالی که همســرش قصاب بود. آلن دلون مجبور به کار در 
قصابی شــد، درحالی که از این کار دلخوشی نداشت و به ناچار خانه 
را بــرای خدمت در ارتش ترک کرد اما ایــن جوان یاغی در ارتش هم 

تربیت نشــد و به خاطر دزدیدن یک جیــب، کارش به دادگاه نظامی 
کشیده شد. پس از خروج از ارتش در کافه های پاریس به کار مشغول 
شــد و چون جایی برای زندگی نداشت  میان روسپی ها و تبهکاران آن 
دوره زندگی و رشد می کرد. احتمالًا بسیاری از کاراکترهای منفی که 
در سینما به بهترین شکل بازی می کرد، محصول تجربیاتش در همین 
دوره بود تا اینکه به همراه یکی از دوستانش در همین کافه ها که عاشق 
سینما بود برای اولین بار به جشنواره کن پا گذاشت و در همان  جا بود 
که با یکی از از آن بازیگران آن زمان، یعنی ژان کلود بریالی آشــنا و او 

زمینه ساز ورودش به سینما شد. 
چهره و فیزیک اش باعث شد که به راحتی به سینمای فرانسه راه 
پیدا کند بدون اینکه دوره ای بگذراند و آموزشی ببیند. با این حال او در 
سینما به   عنوان یکی از برجسته ترین بازیگران اروپا در طول دهه های 
1۹۶۰ تا 1۹۸۰ شناخته می شد. ســبک، ظاهر و نقش هایش او را به 
یــک نماد بین المللی تبدیل کرد و محبوبیــت ماندگاری را برای او به 
ارمغان آورد. این ســتاره فرانســوی در نزدیک به ۹۰ فیلم از سینمای 
فرانسه یا آثار بین المللی و نیز کارهای تلویزیونی متعدد ظاهر 
شــد. دلون بازی در ســینما را اواخر دهه 1۹۵۰ میلادی آغاز 
کرد و در دهه 1۹۶۰ به  نوعی ســمبل فرهنگی و نشانه مد بدل 
شد، مقام و موقعیتی که در مقیاس جهانی تا نزدیک به اواخر 

دهه 1۹۷۰ حفظ کرد.
امــا آلن دلون در ایران علاوه بــر چهره زیبایش با صدای 
خسرو خسروشاهی شناخته شده بود. تصاویر و خاطره دلون 
با صدای این دوبلور در اذهان ایرانیان ماندگار شــده و افرادی 
که فیلم  هــای دلون را دیده اند، او را بــا صدای دیگری تصور 
نمی کنند. خسروشــاهی در بیش از ۴۰ فیلم سینمایی با بازی 
آلن دلون گویندگی کرد و طی این ســال ها صدایش در نقش 
این هنرمند مطرح فرانسوی به  گونه ای جا افتاده که حتی این 
بازیگر هم از گویندگی خسروشــاهی به جای صدایش اظهار 
رضایت کرده بود. گویا دلون یک پرده از فیلم »ســامورایی« 
را دیده و از دوبله صدایش ابراز شگفتی می کند. این بازیگر شاخص 
فرانسوی دهه ۵۰ به ایران سفر کرد و در آن سفر با بسیاری از بازیگران 
ایرانی ازجمله بهروز وثوقی آشــنایی و رفاقت پیدا کرد؛ رفاقتی که تا 

سال ها بعد هم ادامه داشت.
آلن دلون یکی از سرشناس ترین و محبوب ترین بازیگران سینما در 
دنیا بود. هر آنچه از ثروت و شهرت طلب می کرد،  در اختیارش بود. 
در سینما به آنچه می خواست،  دســت پیدا کرد و زمانی که موعدش 
رسید، خود را بازنشســته کرد. در ویلای مشهورش سکونت داشت 
در کنار کلکســیون ذی قیمت از آثار هنری و اسب هایی که نظیرش به 
سختی پیدا می شد. با همه اینها، یکی از فرزندانش در دوره ای اعلام 
کرد که دلون تصمیم به مرگ خودخواسته گرفته است. هرچند این خبر 
مدتی بعد تکذیب شد اما فرزندانش مدام بر سر همین ارث و میراثی که 
از پدر به جا می ماند، در زمان حیات او با هم درگیر شدند و این دعوا 
و درگیری ها به رســانه  ها کشیده شد و زندگی این بازیگر سرشناس را 

تحت الشعاع خود قرار داد. 
با اینکه دلون به هر آنچه می خواست در زندگی و سینما رسیده بود 
اما شــاید مرگش آن طور که خود می خواست نبود و با آخرین آرزوی 
او فاصله داشت. او آن طور که می خواست زندگی کرده بود اما پیری و 
فرسودگی بسیاری از چیزهایی که برای شان جنگیده بود را از او پس 
گرفت و  ناچار شــد از هر آنچه دوست داشت و حتی زندگی اش هم 
دست بکشد و این شاید سخت ترین کار برای بازیگری باشد که به هر 
آنچه می خواســت، رسیده بود. آلن دلون راست می گفت، وقتی برای 
آخرین بار به جمع اهالی هنر در جشــنواره کن پا گذاشــت، درحالی 
که اشــک می ریخــت، رو به  همه آنهایی که شــاید هنوز بر او غبطه 
می خوردند گفت، ســخت ترین کار رفتن اســت، حتی از دوام  آوردن 

هم سخت تر.

آلن دلون بازیگر سینمای جهان در 88 سالگی درگذشت

غول زیبا خوابید

استاد سینمای کره پارک چان ووک فیلم جدیدش را شروع 
کرد. این کارگردان مولف ۶۰ ســاله، روز شنبه دوازدهمین 
فیلم خود را که اقتباســی از رمان »تبر« دونالد وست لیک 
نویســنده آمریکایی در سال 1۹۹۶ است، آغاز کرد. در این 
فیلم که درحال حاضر با نام »نمی توانم کمک کنم« معرفی 
می شود، لی بیونگ- هون و سون ی- جین از چهره های 

مشهور سینمای کره بازی می کنند.

نیکلاس کیج نقش جــان مدن، مربی افســانه ای فوتبال 
آمریکایی و مفسر ورزشی را در درام زندگینامه ای »مدن« به 
کارگردانی دیوید او راسل بازی می کند. راسل در بیانیه ای 
از کیــج به  عنوان یکی از بزرگ ترین و اصیل ترین بازیگران 
یــاد کرد که می توانــد روحیه، اراده و جــذاب بودن چهره 
اســطوره ملی محبوب جان مدن را ارائه کند و افزود، این 

فیلم درباره شادی، انسانیت و نبوغی است.

جرج کلونی بازیگر »یازده یار اوشــن« می گوید: »کسب وکارهای 
بزرگ درحال »بلعیدن« هالیوود هستند. تاسف می خورم که استودیو 
پارامونت این روزها به یک »مغازه خانوادگی« تبدیل شــده است. 
به دلیل این اســت که این کســب وکار درحال بلعیده شدن است. 
مثل ســایر چیزهای دیگر - همه  چیز درحال بلعیده شدن توسط 
والمارت ها و آمازون های بزرگ   در سراســر دنیاســت. پارامونت 

نسخه ای از یک مغازه خانوادگی در شهری کوچک است«.

ابراز تاسف جرج کلونینیکلاس کیج مربی می شودچان ووک شروع کرد

گزارش سینمای ایران

صدور مجوز برای فیلم توقیفی 
مسیح پسر مریم پس از سه سال پروانه نمایش گرفت

وزارت ارشــاد در آخریــن روزهای کاری خــود به فیلم 
سینمایی »مسیح پســر مریم« پس از سه سال پروانه نمایش 
داد. در واقــع می تــوان گفت کــه مدیران اوج، توانســتند از 
روزهای  پایانی مدیران فعلی سازمان سینمایی استفاده کرده و 
پروانه نمایش این فیلم جنجالی را بگیرند. چراکه مســئولیتی 
پروانه های ســاخت و نمایشــی که در چنین روزهای صادر 
می شود را هیچ مدیری گردن نمی گیرد و سازندگان آثار می توانند 
حداکثر اســتفاده را از دوره های کوتاه انتقالی دولت های برای 

دریافت پروانه فیلم های چالشی ببرند. 
»مسیح پســر مریم« محصولی از سازمان هنری رسانه ای 
اوج است ک سه سال قبل متقاضی شرکت در جشنواره فیلم 
فجر بود اما هیات انتخاب آن را رد کرد. این فیلم ســال 1۴۰۰ 
برای حضور در چهلمین جشنواره فیلم فجر آماده شده بود اما 
با نظر هیات انتخاب که یکی از اعضای آن بهروز افخمی بود 
اجازه نمایش به دست نیاورد. این فیلم درامی اجتماعی از دهه 
۵۰ شمسی است که قصه ای متفاوت را روایت کرده و فضای 
داستانی آن در همان مقطع بازبینی فیلم منجر به اظهاراتی شد 

که در نهایت گله سازندگان فیلم را نیز به همراه داشت. 
»مسیح پســر مریم« داستان ملتهبی دارد و در فضایی از 
دهه ۵۰ شمســی روایت می شود. فیلم قصه ای متفاوت را در 
رابطه با یک فاحشــه خانه روایت می کند. بیشتر زنان بازیگر 
هم در این فیلم با کلاه گیس به ایفای نقش پرداختند که همین 
اتفاق یکی از عواملی بــود که مانع از دریافت مجوز نمایش 
شد. از ســوی دیگر، ماجراهای فیلم پیش از انقلاب روایت 
می شــود اما به هر حال به تصویر کشیدن یک فاحشه خانه 
در ســینمای ما چالش بزرگی به حساب می آید و همین هم 
باعث شــده حواشی مختلفی پیرامون آن شکل بگیرد. پیش 
از جشــنواره چهلم، بهروز افخمی که یکی از اعضای هیات 
انتخاب فیلم ها بود به ضعف »مسیح پسر مریم« اشاره کرده 
و گفته بود که در این فیلم زنان فاحشه با پوششی خنده دار و 
غیرقابل باور نشان داده شده اند و همین هم سرآغاز چالش ها 

برای فیلم شد.
»مسیح پسر مریم«  از جشــنواره فجر بیرون ماند و مدیر 
فیلم و سریال ســازمان اوج در نشستی رســانه ای، تندترین 
انتقادات را علیه جشنواره مطرح کرد و برای اولین  بار این ارگان 
مهم فیلمساز جلو جشــنواره فجر موضع گیری کرد.  این فیلم 
بعدها به  صورت محدود برای اصحاب رسانه به نمایش درآمد 
اما واکنش ها به نحوی بود که همین نمایش های محدود سبب 

شد که مسئولان اوج ترجیح بدهند، فیلم در بایگانی بماند.
دی  ماه 1۴۰۰ محســن دریالعل- مدیر مرکز فیلم و سریال 
ســازمان اوج - در نشســتی خبری درباره حاشیه های فیلم 
»مسیح پسر مریم« با اشاره به اینکه فیلم ابتدا در لیست پذیرفته 
شــده ها بود اما بعد حذف شد، گفته بود: »ما از عدم پذیرش 
فیلم در جشنواره گله نداریم ولی اتفاق چند وقت اخیر عجیب 
اســت. در گفتار هیات انتخاب تعارض هایی وجود دارد و در 
رد فیلم انــواع دلایل ازجمله محتوا، فرم، حجاب و درام گفته 
می شود. ما پس از اعلام اسامی سکوت کردیم چون قاعده را 
پذیرفته ایم ولی صحبت هایی شد که دیگر امکان سکوت نبود. 
می خواهیم بدانیم بالاخره مشکل چیست؟ یا سکوت کنید یا 
دلیل بیاورید«.حالا پس از سه سال روابط عمومی فیلم، خبر 
داده است که فیلم سینمایی »مسیح پسر مریم« به کارگردانی 
علی جعفرآبادی و تهیه کنندگی مهدی فرجی و جلیل شعبانی 
با اعلام وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موفق به کسب پروانه 
نمایش شده است. یکی از ویژگی های مهم فیلم »مسیح پسر 
مریم« تولید ارزان آن اســت و از نظر پروداکشن تولید به  رغم 
روایت داستانش در یک مقطع تاریخی، فیلم پرریخت وپاشی 
نبوده اســت. امیر نوروزی، پانته آ پناهی هــا، بهرام ابراهیمی، 
المیرا دهقانی، پاوان افســر، مهرداد ضیایی، حمید ابراهیمی، 
گلنوش قهرمانی، منصور نصیری، الهام شعبانی، نینل یعقوبی، 
محرم زینال زاده، مجتبی لاله زاری، یاسر ساغری، مریم ماهور 
و دریک تکدیان بازیگران این فیلم سینمایی هستند. »مسیح 
پســر مریم« اولین تجربه علی جعفرآبادی در مقام کارگردانی 

فیلم بلند سینمایی است که به زودی اکران خواهد شد.

گلاویژ نادری
گروه سینما
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سومین روز خوش بورس
بازار سهام باز هم لباس سبز پوشید

بورس تهران روز یک شنبه برای سومین روز متوالی پرچم 
سبز را بالا برد و با رشــد بیش از 1۸ هزار واحد در ارتفاع ۲ 
میلیون و ۳۰ هزار واحد ایستاد. از روز چهارشنبه و همزمان 
با »مانور پولــی بانک مرکزی«، بازار ســهام تا حدودی از 
رخوت روزهای قبل فاصله گرفت. کارشناســان بورســی 
معتقدند اگر حمایت ها متوقف شــود؛ بازار از روند صعودی 

باز می ماند.
در ماه هــای اخیــر بورس تهــران به  شــدت متاثر از 
مخاطرات سیاســی بوده اســت. به  رغم آنکه بازار سهام 
می توانست با جذب پول قدرتمند روبه رو شود اما به دلیل 
وضعیت مبهم متغیرهای اثرگذار بر بازار، شرایط به ضرر 

بورس رقم خورده است.
به نظر می رســد این روزها آنچه بیش از هر عامل دیگر 
مانع رشد بورس تهران شده؛ نگرانی از آینده سیاسی منطقه 
خاورمیانه است. از این رو نمی توان بازار را از تیررس تحولات 

این حوزه مصون نگه داشت.
دیروز همه بازارها با خوش شانســی روبــه رو بودند و با 
رشــد همراه شــدند. طلا و دلار آزاد نیز در مسیر صعودی 
حرکت کردند و توانســتند، معالمه گران را راضی نگه دارند. 
از هفته های قبل ارزش معاملات خرد در بورس و فرابورس 
نزولــی بوده اســت. در این میان آنچــه از اهمیت برخوردار 
است؛ بی اعتمادی سرمایه گذاران نسبت به بازار سهام است.
بازار سرمایه فصل تابستان را زیر سایه موج ریسک های 
سیستماتیک و غیرسیستماتیک نامساعد آغاز کرد. در این 
بین بازار ســرخ پوش در شــرایطی روزهای داغ تابستانی را 
پشــت سر می گذاشــت که اکثر نمادهای بازار ریزش ۲۰ تا 
۳۰ درصدی را تجربه کردند. شــاخص اصلی بازار سرمایه 
با افزایش ارتفاع ۰/۹ درصدی همراه شد و در پایان ساعت 
معاملاتی روز یک شنبه در سطح ۲ میلیون و ۳۰ هزار واحدی 
ایستاد. رشــد 1۸ هزار و ۲۰۰ واحدی شاخص کل درحالی 
محقق شــد که شــاخص هم وزن با رشــد ۰/۵۳ درصدی 
روبه رو و در ســطح ۶۳۸ هزار و ۸۳۰ واحدی قرار گرفت. 
در ایــن بین شــاخص کل فرابورس نیز که معیار مناســبی 
برای بررسی وضعیت سهام مختلف فرابورسی است حدود 
۰/۳۲ درصد سبز پوش شــد و در نهایت در سطح ۲۰ هزار 
و ۷۹1 واحدی، کار خود را به اتمام رســاند. روز یک شنبه 
٤٥٠ میلیارد خروج پول از صندوق های درآمد ثابت رخ داده 
و ٣٥٠ میلیــارد ورود پول به بازار روانه شــده که می توان به 
فال نیک گرفت. در این میــان برترین صنایع صندوق های 
اهرمی خودروها پالایشــی ها و کاشی و ســرامیك بودند و 
بیشــترین ورود پول به صنعت فلزات اساسی با ٩٠ میلیارد 
بــود. در روزهای گذشــته محدوده ۲ میلیــون واحدی که 
محدوده تاثیرگذاری برای بازار بوده برای یك روز از دســت 
رفت ســپس با حمایت ســازمان بورس و تزریق ١٥ همت 
نقدینگی پرقدرت بــه بازار، انتشــار اوراق تبعی و افزایش 
ضریب اعتباری محدوده ۲ میلیون واحدی پس گرفته شــد 

و سهامداران را امیدوار به رشد بازار کرد. 
 از دیگر دلایل رشــد روزهای گذشته بازار می توان به کم 
شــدن سایه جنگ و ارزندگی سهام و قرار گرفتن بسیاری از 
سهم ها در نقاط حمایتی مهم بلندمدتی نیز اشاره کرد. با توجه 
به ریسك هایی که بازار در شرایط فعلی با آن همچنان مواجه 
است به نظر می رســد، بازار و سهام گوناگون زمان بیشتری 
را برای جبران افت های گذشــته نیاز دارند. با این وجود در 
صورتی که بروز ریسک سیستماتیک افزایش پیدا کند، بازار 
می تواند شــرایط متفاوتی را تجربه کند. با مشــاهده نمودار 
شــاخص کل محدوده ۲ میلیونی در صورتی که در مرداد ماه 
کندل ماهانه بالای ۲ میلیون واحد بسته شود، می توان انتظار 
رشد محدود بازار را در شهریورماه و فتح محدوده مقاومتی ۲ 
میلیون و 1۵۰ هزار واحدی داشت. از طرفی در سه روز اخیر 
که تزریق نقدینگی شــدت گرفته، حقوقی ها با خریدهایی 
که انجام دادند از بازار حمایت کردند و ســرانه خریدارها در 
سهم ها افزایش داشته است. ارزش معاملات دو روز ابتدایی 
هفته حــدود ۲ هزار میلیارد دلار بوده کــه چندان چنگی به 
دل نمی زند. با این وجود در صورت برداشــته شــدن دامنه 
نوسان، ارزش معاملات افزایش پیدا کند. با این وجود برای 
خرید ســهم مساعد رشد باید موارد مختلفی ازجمله نمودار 
تکنیکالی را بررسی کرد. با این وجود امید می رود که شرایط 
بازار سرمایه و تولید صنایع در سال های آینده، بهبود پیدا کند 

تا بورس به بازار مولد و اثربخش تبدیل شود.

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

دیپلمات های غربی مســتقر در پکن می گویند که رهبران 
چین در توانایی خود بــرای حل معمای خاورمیانه هیچ تردید 
ندارند اما راه ساده تر را در آن می بینند که میزبان گفت وگوهای 
صلح باشند. همزمان، چین به خوبی می داند که درخواستش 
برای آتش بس فوری در غزه و حمایت کلامی از تشکیل دولت 
فلســطینی با دیدگاه اکثر کشــورها به  ویژه کشورهای جهان 
جنــوب هم خوانی دارد. بدبین ترین کارشناســان غربی بر این 
باورند که هرچند چین قطعاً جهانــی آرام تر را ترجیح می دهد 
امــا ناآرامی های امــروز حداقل ناوهــای هواپیمابر آمریکا و 

نمایندگان سیاسی آن کشور را در خاورمیانه به خود 
مشــغول کرده اند و  آنها نمی توانند در حیاط پشتی 

چین دردسرآفرینی کنند. 
اما از دیدگاه صاحب نظران سیاســت خارجی 
و امور امنیت چیــن این تحلیــل غربی ها کاملًا 
ناپخته اســت. هو بــو )Hu Bo( اســتاد امنیت 
دریایی در دانشگاه پکن می گوید: »مگر حوثی ها 
چند نیروی آمریکایی را می توانند به خود مشغول 
کنند؟ به ســادگی می توان گفت که تعداد آنها زیاد 
نیست. درســت است که با بسته شــدن دریای 
سرخ صادرکنندگان چینی باید هزینه های بالاتری 
بپردازند اما هیچ مدرکی وجود ندارد که نشان دهد 
این هزینه ها غیرقابل تحمل هستند. با وجود عدم 
تایید سازمان ملل حتی همراه کشتی ها در دریای 

ســرخ این تلقی را ایجاد می کند کــه چین مخالف حوثی ها یا 
حتی ایران است. این برداشــت موضع بی طرفانه و مورد نظر 
چیــن در خاورمیانه را به خطر می انــدازد. اگر رک بگوییم، 
بحران دریای ســرخ با چین فاصله زیادی دارد بنابراین مردم 
چین از خود می پرســند چرا مــا باید در حل این مســاله به 

ایالات متحده کمک کنیم؟«
ژو بو)Zhou Bo( ژنرال بازنشســته ارتش آزادی خواه خلق 
اســتدلال دولت هــای غربی مبنــی بر اینکه چین بــه  عنوان 
بزرگ تریــن قدرت جهانی کره  زمین بایــد به اهداف حوثی ها 
حمله کنــد، یا به بهانه حفظ آزادی دریانــوردی در دریاهای 
آزاد ایران را تحت فشــار قرار دهد به تمسخر می گیرد. به گفته 
او علت اصلی بحران آن اســت که اسرائیلی ها، غزه را بمباران 
می کننــد و مردم را می کشــند. او اضافه می کنــد: »حوثی ها 
گفته اند که کشــتی های حامل پرچم چین جزو اهداف شــان 
نخواهند بــود. علاوه بر این اکثــر محموله های چینی از قبل 

از دماغه امید نیک می گذشــتند«. آقای ژو که اکنون در مرکز 
 )Tsinghua( امنیت و راهبرد بین الملل دانشــگاه تسینگ هوا
کار می کند، هشدار می دهد که ناوچه ها و ناوشکن های ارتش 
آزادی خواه خلق که به منطقه اعزام شــوند، دفاع هوایی خوبی 
ندارند. او می پرسد: هدف این کشتی ها از ورود به دریای سرخ 
و شــلیک به حوثی ها چه خواهد بود؟ او در مورد اعمال فشار 
چین بر ایران هم می گوید: »ســوال اینجاســت که شما با چه 

هزینه ای حاضرید از نفوذتان استفاده کنید؟«
مدیرعامل یک شــرکت چندملیتی در چین پا را از این هم 
فراتر می گذارد. او می گوید: »ما باید در ارزیابی محتاط باشیم 
و این اختلال را برای چین بد ندانیم. وقتی همه گیری کووید 
1۹ زنجیره های عرضه و بازار حمل ونقل کشــتی های باربری 
را مختل کرد، بنگاه های چینی به ســرعت خود را با شرایط 

وفق دادند و کسب وکار را از چنگ رقبای تنبل تر خود خارج 
کردنــد«. او ادامه می دهد: »چین ثبات را ترجیح می دهد اما 
وقتی هرج ومرج حاکم شود آنها فرصت طلبانه می اندیشند، نه 

تدافعی«.
بــه گفته آمریکا و دیگر قدرت های پرســابقه جهان، چین 
نفوذی اســتثنایی بر بدتریــن عوامل بی ثباتــی منطقه دارد و 
از ســوی دیگر بیش از همه نیاز دارد که ثبــات بر خاورمیانه 
حکمفرما شود. چین بزرگ ترین واردکننده نفت و گاز طبیعی 
مایع از خاورمیانه اســت و حجم زیادی از هر دو محصول را 
هم از ایران و هم از کشورهای عربی منطقه می خرد. علاوه بر 
این چین یک سرمایه گذار بزرگ در منطقه است و ده ها میلیارد 
دلار سرمایه گذاری آن در کشــورهایی مانند مصر، عربستان 

سعودی و امارات متحده عربی در معرض خطر قرار دارند. 
دولت بایدن و دیگر دولت های غربی با چنین اســتدلالی 
ماه هــا تلاش کردند تا چین را وادار کنند بــر ایران و حوثی ها 

فشار بیاورد. اما دیپلمات های چینی در دیدار با مقامات غربی 
رفتاری ابهام آلود داشتند. آنها از یک سو به پیام های ارسالی به 
تهران اشــاره می کردند و از ســوی دیگر هم نفوذ خود بر ایران 
را اندک می شــمردند و هم نفوذ تهران بر حوثی ها را زیر سوال 
می بردند. چین نه  تنها کشــتی های جنگــی ارتش آزادی خواه 
خلق را برای پیوســتن به ائتلاف نظامی بــه رهبری آمریکا و 
همراهی کشتی های غیرنظامی و حمله به سایت های راداری و 
موشکی حوثی ها اعزام نکرد بلکه وانگ یی وزیر امور خارجه آن 
متذکر شد که حملات آمریکا و بریتانیا به یمن از تایید شورای 

امنیت سازمان ملل برخوردار نیستند. 
رهبران دو جنبش رقیب فلســطینی،  یعنی حماس و فتح 
در ماه جولای در پکن گردهم آمدند و در گفت وگوهای اتحاد 
شــرکت کردند. آقای وانگ آن را »یک لحظه تاریخی مهم« 
نامید. دیگر کشــورها از این دیدار قانع نشدند و 
اعلام کردنــد، بیانیه پکن کــه به امضای حماس، 
فتح و 1۲ گروه فلسطینی دیگر رسید برای مهم ترین 
پرسش ها ازجمله اینکه چه کسی امنیت غزه پس از 

جنگ را برقرار می کند، پاسخی ندارد.
 
 Wمحاسبه منافع

آقای ژو این اســتدلال ها را تا حدی درســت 
می داند. او متذکر می شود که کسب وکارهای چینی 
در مناطق بی ثبــات در آفریقا و خاورمیانه فعالیت 
می کننــد و به زحمت به ســودآوری می رســند. 
برعکس آنها، شرکت های غربی به دنبال بازدهی 
سریع هستند. بنگاه های چینی سختی ها را تحمل 
می کنند تا سهم بازار را از آن خود سازند. هدف شان 
آن اســت که بیشتر از رقبا دوام آورند و بعدها سودها را کسب 
کننــد. او وضعیت را با رژه طولانی  ســال های 1۹۳۴-1۹۳۵ 
مقایســه می کند. در آن زمان نیروهای ارتش سرخ از کوه های 
پوشیده از برف، رودهای خروشان و مرداب های مرگبار عبور 
کردند و می دانستند که دشمن شان، یعنی ارتش تا دندان مسلح 

ملی گرایان آنها را تعقیب نمی کند. 
دیپلمات هــای حال حاضــر چین تا حد زیــادی همانند 
چریک های ارتش سرخ عمل می کنند. آنها از بحران هایی که 
می توانند چیــن را به تله بیندازند، اجتناب می ورزند و همزمان 
پیروزی های سریع و نمایشی به دست می آورند. چین ابرقدرتی 
است که منافعی جهانی دارد اما توسط همان حزب کمونیستی 
اداره می شــود که با نبردهای گزینشــی و عقب نشــینی های 
راهبردی از رژه طولانی جان به در برد. به خاطر داشــته باشید 

که تاریخ سرشار از داستان های فرصت طلبی چین است.
منبع: اکونومیست

چگونه چین در میان بحران رشد می کند؟

رشد در کوران بحران
مهتا معرفت

 مترجم
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گزارش ویژه

بوشــهر- مقایسه فعالیت شرکت آریاساســول با نماد آریا در 
دوره سه ماهه ابتدایی سال 1۴۰۳ با مدت مشابه سال گذشته، 
از تداوم فروش خوب و ســودآوری این شرکت حکایت دارد. 
آریاساســول در بهار سال 1۴۰۳ موفق به فروش ۳۰۸ هزار تن 
انواع محصول شد. این شرکت توانسته در سه ماهه اول سال 
رکــورد بالاترین مقدار فروش را نیــز در ادوار مختلف به ثبت 
برســاند.  درآمد فروش آریا در بهــار 1۴۰۳ معادل 1۰۸ هزار 
میلیــارد ریال بود که این مبلغ فروش نســبت به بهار 1۴۰۲ و 
بهار 1۴۰1 به ترتیب دارای ۲۷ و ۴1 درصد رشــد بوده اســت. 
فروش بهار آریا بالاترین میزان فروش فصل بهار در مقایســه 
با همه ادوار فعالیت این شــرکت بــود و رکوردی جدید برای 
آریا محســوب می شود. ســود ناخالص آریا در سه ماهه اول 
1۴۰۳ معادل ۴۵ هزار میلیارد ریال بود؛ سود ناخالص در این 
دوره نسبت به دوره های مشابه ســال 1۴۰۲ و 1۴۰1 به ترتیب 
۰/۵ درصد و ۵۷ درصد رشد داشته است.  آریاساسول سود 
خالص دوره ســه ماهه منتهی به ۳1 خرداد 1۴۰۳ را ۳۷ هزار 

میلیارد ریال گزارش کرده است.

گروه اجتماعی: بعد از چند دوره متوالی در دولت های مختلف 
که وزرای علوم دانش آموختگان علوم فنی و مهندسی، پزشکی 
و حتی فارغ التحصیل باغبانی در دولت سیزدهم بودند، حالا 
مسعود پزشــکیان یک فارغ التحصیل علوم انســانی را برای 
تصــدی وزارت علوم در دولت چهاردهم معرفی کرده اســت. 
گزینه ای که تحصیلات حوزوی و دانشگاهی را توأم با یکدیگر 
پشــت سر گذاشــته و حالا در صورت رای اعتماد از مجلس 

سکانداری وزارت علوم را در دست می گیرد.
حســین ســیمایی صراف متولد اول مهرماه سال 1۳۴۷ در 
مشهد اســت. او در ســال 1۳۶۲ تحصیلات حوزوی را آغاز 
کرده است و راهی حوزه علمیه مشهد شده است، سطح عالی 

حوزوی را در حوزه علمیه قم سپری کرده و دوره خارج 
فقه و اصول را از سال 1۳۷۰ در محضر آیت الله تبریزی 
و آیت الله وحید خراســانی پشت ســر گذاشته است و 
دروس کلام را در کلاس های آیت الله فلسفی فرا گرفته 

است.
او عــلاوه بــر تحصیــلات حــوزوی، تحصیلات 
دانشگاهی داشــته و مدرک کارشناسی حقوق اش را از 
دانشــگاه تهران، کارشناسی ارشد حقوق خصوصی از 
دانشــگاه تربیت مدرس و دکترای حقوق خصوصی از 

دانشگاه شهید بهشتی دریافت کرده است.
سیمایی از سال های ابتدایی تدریس آغاز کرده است 
و سابقه تدریس ادبیات عرب، فقه و اصول را داراست. 
همچنین از ســال 1۳۷۲ در دانشگاه های تهران و قم به 
تدریــس پرداخته و از ســال 1۳۷۶ به عضویت هیات 
علمی گروه حقوق خصوصی دانشــگاه قم درآمده و در 
دانشگاه شــهید بهشتی و گروه حقوق موسسه آموزش 
عالی جهاد دانشــگاهی سابقه تدریس دارد. او سوابق 
پژوهشــی متعددی داشته و تالیفاتی از ایشان به انتشار 

رسیده است.
 ســیمایی صراف در ســال 1۳۹۸ دوران ریاست جمهوری 
حسن روحانی در دولت دوازدهم با حکم اسحاق جهانگیری، 
معــاون اول رئیس جمهور، به عنوان دبیر هیات دولت منصوب 

شدد.
حسین ســیمایی صراف در ســمت های دبیر هیات دولت، 
معاون حقوقی و امور مجلس وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
قائم مقام معــاون حقوقی رئیس جمهور، مدیرکل دفتر حقوقی 
وزارت علوم، عضو شورای مرکزی بورس دانشجویان، رئیس 
ستاد مستندســازی وزرات علوم، عضو اصلی هیات مرکزی 
تجدیدنظر تخلفــات انتظامی اعضای هیــات علمی وزارت 
علوم، جانشــین وزیر علوم در کارگــروه ارتقای سلامت نظام 
اداری و مقابله با فساد، عضو شورای ستاد امور رفاهی اعضای 
هیات علمی، عضو کمیســیون حقوق مدنی معاونت حقوقی 
قوه قضائیه، عضو شــورای راهبــردی تنقیح قوانین مجلس، 
عضو مبلغین معاونــت بین الملل بعثه حج مقام معظم رهبری 

فعالیت کرده است.
ســیمایی هم اکنون دانشیار دانشکده حقوق دانشگاه شهید 
بهشــتی اســت و دروس مختلف حقوق خصوصی و حقوق 
اسلامی را در مقاطع کارشناســی، کارشناسی ارشد و دکتری 
تدریس می کند. وی همچنین وکیل پایه یک دادگستری و داور 

اتاق بازرگانی ایران نیز است.
او دارای ۳ کتــاب و بیش از ۳۰ مقاله علمی - پژوهشــی 
در زمینه های فقه و حقوق است. وی در کنفرانس های متعدد 
داخلی و خارجی به عنوان ســخنران حضور داشــته و نیز در 

آنها مشــارکت علمی یا مدیریت داشــته است. وی همچنین 
راهنمایی و مشــاوره ده ها پایان نامه کارشناسی ارشد و رساله 

دکتری را بر عهده داشته است.
سیمایی در ســال 1۳۹۲ به عنوان پژوهش گر برتر دانشگاه 
انتخاب شد و در چهاردمین دوره کتاب سال حوزه )حوزه های 
علمیــه( حائز رتبه اول، در بیست وســومین دوره کتاب فصل 
جمهوری اسلامی، شایســته تقدیر و در هفتمین جشــنواره 

بین المللی فارابی حائز رتبه دوم در گروه حقوق شده است.

 W چالش های پیش روی صراف
وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری، متولی اصلی هدایت و 

سیاست گذاری نظام آموزش عالی، پژوهش و فناوری در ایران 
است. این وزارتخانه با سابقه ای دیرینه، نقشی حیاتی در توسعه 
علمی و فرهنگی کشور ایفا می کند و در جهت ارتقای جایگاه 

ایران در عرصه های بین المللی علم و فناوری گام برمی دارد.
از ابتدای پیروزی انقلاب اســلامی تا به امــروز، 1۷ وزیر 
ســکاندار وزارت علوم کشــور بوده اند. اینک با معرفی وزیر 
پیشــنهادی برای وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به مجلس 
شورای اســلامی از سوی رئیس  جمهوری، شمارش معکوس 

برای تایید صلاحیت او آغاز شده است.
در دوره های گذشــته، وزارت علوم با بحران های مختلفی 
مواجه بوده است، ازجمله بحران های مدیریتی و عدم استقلال 
دانشگاه ها. مسائل مربوط به عدم ارتباطات علمی بین المللی 
و بحران های آموزشــی نیز ازجمله مشکلاتی است که نیاز به 
توجه جدی دارد. یکی از بحران های اساسی، فقدان استقلال 
کادمیک در سیاست گذاری های  دانشگاه ها و حضور افراد غیرآ
علمی و فناوری است که به تضعیف جایگاه دانشگاه ها منجر 

شده است.

 W مهاجرت دانشجویان
فرصت آفرینــی برای همه جوانــان و نیروهای تحصیل کرده 
ایرانی به صورت برابر و صرفاً براســاس صلاحیت. در سال های 
اخیر بخشــی از مهم ترین ســرمایه های ملی ایران به دلیل عدم 
فرصت تحصیل یا کار، به کشــورهای عمدتاً صنعتی مهاجرت 
کرده اند. باید چنان عمل شــود تا هم روند مهاجرت از کشــور 
کند شود و هم شاهد مهاجرت معکوس تدریجی و داوطلبانه به 

داخل باشیم. به اضافه اینکه، برخی برخوردهای تند و قهری با 
دانشجویان طی سال های اخیر این موضوع را تشدید کرده است.

 W اخراج اساتید
در چند ســال اخیر، ســوء تدبیر در رفتار با برخی اعضای 
هیات  علمی به دلیل گرایش های خاص سیاســی یا گاهی به 
دلیل کمبود امتیازات ارتقا و ترفیع )آموزشی، پژوهشی، اجرایی، 
فرهنگــی(، گزارش و موجب اخراج یا انفصال از خدمت آنان 
شده اســت، در حالی  که در »یک جامعه باز« و توسعه یافته، 
سعه صدر و فرصت دهی مجدد به افراد بابت تکمیل و اصلاح 
وظایف و تعهدات، یک ضرورت است. اینک که دولت وفاق 
ملی در حال تشــکیل اســت، توصیه به امیدآفرینی در 
خانواده بزرگ آموزش عالی، اصلاح رویه های اداری-
اجرایی و خودداری از کنش های سلبی، از پیشنهادهای 

حداقلی به وزیران و علوم، تحقیقات و فناوری است.

 Wافزایش بودجه پژوهشی
بودجه های پژوهشــی بســیار محــدود و عملًا در 
بســیاری موارد حذف  شده و پژوهش گران با مشکلات 
مختلفــی مواجه انــد. ســرمایه گذاری در برخی موارد 
نوآورانــه کــه مورد نیــاز راهبــردی کشــور در زمینه 
انرژی های نو، مرتبط با گازهای گلخانه ای و گرم شدن 
زمین و حذف هوای آلوده شــهرها هســتند. همزمان 
بســیاری از تجهیزات علمی و پژوهشی جدید سه دهه 
است که نوسازی و به روزرسانی نشده اند، نیازمند صرف 
هزینه های فراوان هســتیم. مشــارکت های بین المللی 
می توانــد کمک خوبی بــه ســرمایه گذاری در جهت 
نوســازی زیرســاخت علمی و پژوهشــی و هم چنین 

تجهیزات آزمایشگاهی و رصدی کشور کند.

 W افت جایگاه دانشگاه های ایران در دنیا
حضور دانشــگاه های ایران در این نظام رتبه بندی اولین بار 
با یک دانشگاه در ســال ۲۰۰۹ رقم خورد. تعداد دانشگاه های 
ایرانی در چند سال اخیر روند نزولی داشته است. از سال ۲۰۲1 
که 11 دانشــگاه از ایران، ۸ دانشــگاه از ترکیه و ۶ دانشگاه از 
عربستان در رده بندی شانگهای حضور داشتند ما روند نزولی 
تا ۲۰۲۴ طی کردیم و امسال پایین تر از عربستان با 1۲ دانشگاه 
و ترکیه با 1۰ دانشــگاه در بین کشورهای اسلامی از این حیث 
ســومین کشــور با ۹ دانشگاه هســتیم و پس از ما، مصر با ۸ 
دانشگاه قرار دارد. به جز برترین دانشگاه سعودی ها که الان در 
لیگ 1۰۰ دانشــگاه نخست حضور دارند فقط دانشگاه قاهره، 
بهترین دانشگاه مصر بالاتر از دانشگاه های ایرانی در رده ۴۰۰-

۳۰1 دنیا ایستاده است.

 W !دخالت در دانشگاه
مهم ترین مشکل حاکم بر آموزش عالی کشور را باید عدم 
اســتقلال نهاد علم، یعنی دانشــگاه از نهاد سیاست دانست. 
درحال حاضر برخی نهادهای فرادانشگاهی، در جذب و ارتقاء 
و حتی اخراج دانشــگاهیان، نقش پررنگ دارند. متاســفانه، 
دانشگاه های ما از بدو تاسیس آموزش عالی، پیوند تنگاتنگی 
با سیاســت داشته اند و همین موضوع سبب شده در برهه های 
حساسی، چون اعتراضات 1۴۰1 محدودیت های جدی برای 
دانشــجویان ایجاد شود یا صرفاً برخی گروه های خاص اجازه 

فعالیت های اجتماعی در دانشگاه داشته باشند.

انتظار تغییر 
سازندگی وزیر پیشنهاد علوم و چالش های پیش روی او را بررسی می کند

 شکست رکورد بالاترین میزان فروش
در شرکت پلیمر آریاساسول

ادامه یادداشت روز

دوم اینکه؛ در دوره پنجم شــوراهای اسلامی شــهرها )1۴۰۰ 
- 1۳۹۶( رویکردهای مشــترکی نســبت به اداره شهرهای 
بزرگ و کلانشهرها در میان اعضای شورا و نیز مدیران ارشد 
شهرداری ها شکل گرفت که عملًا نوعی گفتمان اصلاح طلبانه 
در حوزه اداره شهرها مطرح شــد و قوام یافت. دستگاه های 
ذی مخل دولتی در حوزه مدیریت شهری، نباید نسبت به این 
تجارب بی اعتنا بمانند. وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی این 
حوزه، باید در  حد مقــدورات از تداوم انتصابات بوروکراتیک 
درون سازمانی اندکی فاصله بگیرند و درها و پنجره ها را برای 
ورود هــوای تازه  باز کنند. و ســوم اینکه؛ وزیران و رؤســای 
سازمان هایی که در جایگاه معاونت رئیس  جمهور قرار دارند، 
بی هیچ لکنتی از ضــرورت تغییر برخی قوانین )و برخی مفاد 
قانون برنامه هفتم( ســخن بگویند و شــجاعانه از تغییرات و 

اصلاحات ضروری دفاع کنند.

مطالبه از رئیس جمهور
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه شنبه 26 خرداد 
درخواست سفیر استرالیا

عصر، ]آقای جرمی  روجر نیومن[، سفیر استرالیا 
آمد. درخواســت حمایت از توســعه روابط داشت و 
گفت، پالایشــگاهی در اســترالیا را برای خرید نفت 
خــام ایران آمــاده کرده اند. آقای تقــوی آمد. درباره 
تحقیقــات و تألیفات خود در مورد مدیریت روســتا 
توضیحاتی داد و در مورد پذیرفتن مسئولیت حراست 
مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ مشورت کرد. قبلًا 
در جبهه مسئول حراســت بود و حفاظت اطلاعات 
عملیات والفجر ۸ را خوب اداره کرد. تظاهرات وسیع 
مردم مخالف ســرمایه داری و توسعه اتحادیه اروپا در 
ســوئد علیه اجلاس سران ادامه دارد و آنها را به ستوه 

آورده و برنامه های آنها را تحت تأثیر گرفته است. 
در قــم و بعضی جاهای دیگــر، اعلامیه ای علیه 
آقــای ]ســیدمحمد[ خاتمی به خاطر تفســیر او از 
حدیث غدیر منتشــر شــده و او را تکفیــر می کنند. 
مدعی اند که در ســخنرانی انتخاباتی گفته که ولایت 
حدیث غدیر به معنای محبت اســت؛ شبیه نظر اهل 
ســنت؛گرچه ایشــان بعدها صریحاً آن را به معنای 

حکومت گرفته است.

یک شنبه 27 خرداد 
خروج بخشی از نیروهای سوریه از لبنان

با معاونــان مرکز تحقیقات ]اســتراتژیک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام[ جلسه داشتیم. عمده وقت 
انتخابات ]ریاســت جمهوری[،  صرف بحث درباره 
ارزیابی، ریشه یابی و تحلیل راجع به آینده شد و نتیجه 
این بود که طرفداران نظام اسلامی باید شیوه، ادبیات و 

افکار خود را اصلاح کنند.
عصر آقای موســی قربانی، نماینــده قائن آمد. 
ماجــرای امروز مجلــس را تعریف کرد کــه در مورد 
طرح تحقیق و تفحص از صداوسیما، تشنج به وجود 
آمده و بعد از بحث های زیاد که تا ســاعت  11 طول 
کشــیده، آقای ]مهدی[ کروبــی، ]رئیس مجلس[، 
پذیرفته که مخالف آیین نامه اســت و آن را از دســتور 
حذف کــرده و این اقدام، اعتراض گســترده چپی ها 
را در پی داشــته؛ جمعی به عنوان اعتراض، جلسه را 
ترک کرده و جمعی طــرح دوفوریتی برای جبران کار 
داده انــد و هیأت رییســه پذیرفته که در جلســه خود 
بررسی کند و مساله استیضاح رییس مجلس را پیش 
کشیده اند. سیاسی کاری های نامناسب آنها را توضیح 
داد و برای علاج این وضع نامناسب، چاره جویی کرد. 
آقاسید]حســین[ یعقوبی خلخالی آمد. گزارشــی از 
اقداماتش در مورد ترویج حفظ قرآن و آیات الاحکام 

و... داد و استمداد کرد. 
سوریه، بخشی از نیروهای خود را از لبنان خارج 
کرده است؛ گرچه در لفظ مقاومت داشت اما در عمل 

نوعی تسلیم را ارایه داد.

دوشنبه 28 خرداد 
گزارش سفیر سوریه از وضع خاورمیانه

]آقای تُرکی  صفر[، ســفیر ســوریه آمد. گزارشی 
از وضع خاورمیانه و فلســطین و اسرائیل داد. گفت، 
مذاکرات سازش مُرده است و به احتمال قوی اسرائیل 
متوسل به جنگ خواهد شد. در مورد خروج بخشی 
از نیروهای سوریه از لبنان پرسیدم. گفت، جزئی است 
و نوعی تبدیل نیرو است؛ اما شب خبر رسید که تمامی 
نیروهای ســوریه از لبنان خارج شده اند. گفت، نقش 
ایران در مساله فلسطین مهم است و همکاری سوریه 
و ایران کارســاز اســت؛ همان گونه که در لبنان اتفاق 
افتاده و گفت، امیدی به پس دادن جولان ندارند. نظر 
من را درباره مســایل منطقه پرسید و گفت، در سوریه 

روی نظرات شما، حساب جدی باز می کنند.
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تقویم

خاطرات  »کودتــا؛  کتاب 
روزولــت« جزئیات  کرومیت 
جالبی از نحوه مســافرت این 
شــخصیت تاریخی بــه  عنوان 
یکی از طراحــان کودتای ۲۸ 
مــرداد بــه ایــران دارد؛ اینکه 

تیرماه ســال ۳۲ چگونه خود را از شمال عراق به ایران 
رساند، چگونه بی آنکه نامی از خود ثبت کند از مرزبانی 
رد شــد، چطور ضمن حفظ نکات امنیتی و اطلاعاتی 
با نیروهای داخلی، تمــاس برقرار کرد و اینکه زاهدی 
در آن روزهای پرالتهاب کجا پنهان شده بود و حتی در 
این کتاب جزئیات آخرین گفت وگوی لویی  آندرســون 
ســفیر وقت آمریــکا در تهــران کــه در خانه مصدق 
انجام شــد هم وجود دارد. او از ۲۵ ســالگی که مامور 
تحقیق درباره ایران شــد و بــا تاریخ معاصر ایران پیوند 
خــورد و محمدرضا پهلوی را مدیــون خود کرد. فارغ 
از صحت وسقم این جزئیات، محسن عسکری جهقی 
این کتاب را ترجمه کرده و حالا بخش هایی از آن را در 
گفت وگو با خبرگزاری کتاب ایران طرح کرده است. او 
می گوید: روزولت حوادث را به  گونه ای روایت می کند 
که از یک آمریکایی هالیوودی انتظار می رود. روزولت 
در ایــن کتــاب علاوه بر نحوه ورود به ایــران از ترتیب 
ملاقات های محرمانه ای که نیمه شب ها در محوطه باغ 
کاخ سعدآباد با شاه ترتیب می دهد، نوشته و سفرهایش 
به اقصا  نقاط ایران و ملاقات  با سران و خوانین کشور. 
محسن عسکری جهقی درباره مناقشاتی که درباره این 
واقعه تاریخــی وجود دارد، توضیح داد: »فرد نمی تواند 
با دانش و اطلاعات سال 1۴۰۳ حوادث و رویدادهای 
ســال 1۳۳۲ را مبنای قضاوت شــخصیت های درگیر 
در ایــن ماجرا قــرار دهد. ابعاد گوناگــون آن واقعه به 
هــر ترتیبی که روی داد حتی بــرای بازیگران اصلی آن 
هویدا نبــود، هنوز هم بخش هایــی از آن نامعلوم باقی 
 مانده اســت. با توجه به این نکته بسیاری بر این باورند 
کودتایی در کار نبود زیرا شــاه در دوران فترت مجلس 
قدرت عزل ونصب نخست وزیران را دارد. البته این اصل 
به  صراحت در قانون نیامده است اما سنت مشروطه از 
چنین روندی حکایت دارد. مصدق اشتباهات فراوانی 
داشــت و خود زمینه را برای سقوط هیات  حاکمه اش 
هموار کرد. بدیهی اســت که نیروهای خارجی در این 
روند موثر بودند و از هر شرایطی برای منافع خود بهره ها 
بردند. از یاد نبریم که در آن ایام با توجه به اینکه سوخت 
ناوگان دریایی بریتانیا از زغال سنگ به نفت تغییر یافته 
بود همچنیــن در بحبوبه انقلاب صنعتــی، نفت ایران 
برای بریتانیا حکم مرگ و زندگی را داشــت. موقعیت 
بی بازگشــتی که مصدق خود و یارانش را در آن گرفتار 
کرد سبب شــد، نیروهای خارجی از فرصت به وجود 
آمــده بهترین بهره را ببرند. اما این اشــتباهات الان بر 
ما معلوم شــده که در سال 1۴۰۳ نشسته ایم. مثل بازی 
شــطرنجی که تمام شــده و پس از بازی، کارشناسان 

حرکات طرفین را تحلیل می کنند«.

روایت هالیوودی از کودتا
مترجم کتاب »کودتا؛ خاطرات کرومیت روزولت« 

مطرح کرد

با گذشــت بیش از ۷۰ سال از کودتای ۲۸ 
مرداد هنوز ایــن داغ تاریخــی همچون خون 
جاری شــده از رگ هــای بریــده امیرکبیر بر 
روان ایرانی ها جریــان دارد و حالا همزمان با 
برگزاری نخســتین جلســه دادگاه رسیدگی به 
پرونده کودتا با حضور نوه مصدق همچنان این 
ســوال مطرح است که آیا مصدق قهرمان ملی 

بود؟ برای پاسخ به این ســوال باید ابتدا 
بــه تاریخ و بازتــاب آن در افکار عمومی 
در میان نســل های مختلف رجوع کرد. 
عصر بیست وهفتمین روز مرداد به همین 
مناســبت  نشســتی با حضور چند تن از 
اساتید شناخته شــده تاریخ، سیاست و 
علوم اجتماعی در خبرگزاری خبرآنلاین 
برگزار شد و حاضران نکات جالبی در این  
باره گفتند. بحث ها علاوه بر بررســی آن 
دوره تاریخی و وقایع مرتبط به شرایط روز 
ایران و نگاه نسل جدید به پدیده کودتا و 
مصدق گره خورده بود؛ نسلی که براساس 

گزارش میدانی که ویدئوی آن در این نشســت 
ارائه شــد به نظر می رســد، کمتر دکتر محمد 
مصدق را می شناسند و نگاهشان نه  تنها نسبت 
به او که به سایر وقایع و شخصیت های تاریخی 

چون امیرکبیر خاکستری است. 

 W جامعه به دنبال کارکرد وقایع تاریخی در
مسائل روز است 

نیما شجاعی، جامعه شناسی که براساس 
پیمایشی که چندی پیش درباره قهرمان ملی 
چون مصدق، امیرکبیر و ... انجام شــده در 
این نشست گفت که نسل جدید ایران به همه  
اینها نگاه خاکســتری دارد. او معتقد است 
که ســاختن دوگانه های خیر و شر کمکی به 
گاهی تاریخی مــا نمی کند: »دکتر رضاقلی  آ
در کتاب جامعه شناسی نخبه کشی می گوید، 
جامعــه  ایران هر بار اســتثنایی مثل امیرکبیر 
و مصدق داشــته، سریع دســتگاه خیر وشر 
 سازی اش را به کار بســته و آصف الدوله ها و 
میرزاآقاخان ها را سر کار آورده است. به نظر 
می رسد به واسطه  تغییرات نسلی بیشتر جامعه 
الان دنبال این واقعیت اســت که مصدق چه 

کمکی به امروز من می کند«.

 Wمصدق بدهکار هم شد
صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسی به دو 
مشکل اساسی در برابر مواجهه با دکتر مصدق 
اشــاره کرد؛ عقب ماندگی در علوم انســانی و 

هژمون ســایه  مرافعه های سیاسی. او علاوه بر 
این دو مشــکل، پدیده  دیگــری را اضافه کرد؛ 
اینکه هر چیزی در رابطه با جمهوری اسلامی 
باشــد، نســل جدید نعل و نفریــن می کند. 
هرگز تصور نمی شــد یک روز لعــن و نفرین 
دامن گیر مصدقی شــود که روزی عکسش را 
در راهپیمایی ها، ســر دســت می بردند! کم کم 
مصدق بدهکار هم شــده و گفته می شود مثلًا 
می خواســت شــاه را بیندازد و... این نشــان 
می دهد که با نســل هایی مواجه می شــویم که 
اگر نگوییم متنفر، سرخورده از گذشته و ناامید 

از آینده اســت بنابراین در این شــرایط خیلی 
نمی شود، وارد جزئیات ۲۸ ماه نخست وزیری 
دکتــر مصدق شــد چراکه جو سیاســی بر آن 

سنگینی می کند. 
از نگاه خســرو معتضد، پژوهش گر تاریخ 
دیگر مهمان این جلســه ۲۸ مرداد نه کودتا که 
یک غائله بوده است. وقتی هم که بحث ارتباط 
حزب توده بــا دکتر مصدق پیــش آمد با نقل 
خاطره ای از ملاقات خود با حسین مکی گفت 

که »مصدق از حزب توده متنفر بوده است«.

 Wسانسور مصدق را اسطوره کرد
و  پژوهش گــر  ســیدآبادی،  علی اصغــر 
نویســنده ای که به تازگی  کتــاب »از مصدق 
تاریخــی تا مصدق اســطوره ای« را روانه بازار 
کرده اســت از پروژه ای ســخن گفت که یک 
ســال پیش از کودتا علیه مصدق و برای تغییر 
افکار عمومی ضد مصدق کلید خورده بود. او 
درباره گزارش خیابانی که در ابتدای نشســت 
پخش شــد به الگوی انتخاب این نسل اشاره 
کرد که با نسل های قبلی فرق دارد؛ الگویی که 
خیروشر مشخصی ندارد. سیدآبادی در کتاب 
خود اینکه مصدق چطور در ذهن ایرانیان تغییر 
کرده را بررســی کرده و نتیجــه گرفته که روان 
جمعــی ایرانیان بر پروژه هــای روابط عمومی 
پیروز شده اســت. او معتقد است که سانسور 
مصدق، تحقیــر ملی و اجراگــری مصدق در 
گاهانه و سیاســی تا  دادگاه به  عنوان تهمیدی آ

حدی باعث تغییر چهره مصدق شده و او را به 
شخصیتی اسطوره ای تبدیل کرده است.

 W اگر مصدق مطالعه شود به عنوان قهرمان
ملی پذیرفته می شود

رضا مختاری اصفهانــی، پژوهش گر تاریخ 
معاصر ایران معتقد اســت که مصدق همچنان 
یــک قهرمان ملی اســت و دارای ویژگی های 
آن نیز هســت؛ ازجملــه اهمیــت دادن او به 
حاکمیت ملی که هم در عملکرد او پیداســت 
و هم گفتارش و استعمارســتیزی اش. در عین 
حال این ســوال از جانب این پژوهش گر 
مطرح است که »آیا برای نسل جدید هم 
قهرمان ملی اســت؟« مختاری در پاسخ 
به اینکه چرا مصدق در نگاه نســل امروز 
قهرمان نیســت؟ گفت: »مصدق پس از 
کودتا به حصــر رفت. بعد از انقلاب ۵۷ 
بقایی چی ها دوگانه ای می سازند به  عنوان 
مصدق - کاشــانی که اصــل آن دوگانه 
مصــدق و بقایی اســت و او را غرب گرا 
جلوه دادند. اگر امــروز نگاه بینابینی به 
مصدق وجود دارد و قهرمان ملی نیست 
به خاطر هژمونی است که هم در ادبیات 
و گفتمان رسمی و هم در فضای مجازی است. 
در فضــای مجازی، شــاه در جانب خیر واقع 
شــده و هر کس در مقابل او شــر اســت مثل 
مصدق و شــریعتی چون نسل جدید به وضع 
موجود انتقاد دارد. اما اگر نسل جدید مصدق 
را مطالعه کند حتماً او را به  عنوان قهرمان ملی 
می پذیرد؛ چون در گفتمان او عدالت اجتماعی 
رســیدگی به طبقــات محروم جامعــه و همه  

عناصر قهرمان ملی وجود دارد«.

 W حضور نوه مصدق در دادگاه رسیدگی به
پرونده کودتا

امــا یک روز پس از این نشســت، فارغ از 
اینکه نگاه  نســل های مختلف بــه این ماجرا 
چیست، نخستین جلســه رسیدگی به دعوای 
حقوقی بالغ بر ۴۰۲ هزار نفر از شهروندان ایرانی 
درباره پرونده این کودتا با حضور محمود مصدق 
از نوادگان دکتر مصدق برگزار شــد. سخنان او 
البته در این نشست توسط فرزندش قرائت شد. 
او معتقد اســت: دولت های آمریکا و انگلیس 
با ایجــاد تفرقه، اختلاف، بدبینی و به کارگیری 
نفوذی های داخلی، دولــت مردمی مصدق را 
سرنگون کردند و ۲۵ سال بر نفت ایران سلطه 
یافتند. استدعا دارم براســاس قانون و قواعد 
بین المللی و داخلی، حکمی را صادر فرمایید تا 
جبران خسارات عظیم مردم شریف ایران ناشی 
از ســاقط کردن دولت مردمی و قانونی آنها و 

خسارات عظیم تحمیل شده باشد.

همزمان با برگزاری نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به کودتای 28 مرداد مطرح شد

نگاه خاکستری به مصدق
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